

# ADIKZIOEI BURUZKO EUSKADIKO INKESTA, 2017

## *DATUEN AURRERAPENA*



2018ko iraila



EUSKO JAURLARITZA



GOBIERNO VASCO

OSASUN SAILA

DEPARTAMENTO DE SALUD

**SiiS** Centro de Documentación y Estudios  
Dokumentazio eta Ikerketa Zentroa  
Fundación Eguía-Careaga Fundazioa

# AURKIBIDEA

<b>AURKEZPENA ETA METODOLOGIA .....</b>	<b>4</b>
<b>1. ALKOHOLAREN KONTSUMOA .....</b>	<b>5</b>
1.1. Alkohol-kontsumoaren prebalentzia nagusiak .....	5
1.2. Alkohol-kontsumoan hasteko adina .....	5
1.3. Alkohol-kontsumoaren maiztasuna azken 12 hilabeteetan .....	6
1.4. Alkohol-kontsumoaren maiztasuna azken 30 egunetan .....	7
1.5. Alkohol-kontsumoen motak lanegunetan eta asteburuetan .....	8
1.6. Mozkorraldien maiztasuna azken 12 hilabeteetan .....	9
1.7. Kontsumo intentsiboko gertakariak .....	10
1.8. Edari alkoholdunekin nahastutako edari energetikoen kontsumoa .....	11
1.9. Alkoholarekiko adikzio-arriskua.....	12
1.10. Alkoholaren edo beste droga batzuen kontsumoarekin lotutako arazoak	13
1.11. Alkohol-kontsumoa murrizteko arrazoiak .....	14
1.12. Alkohol-kontsumoaren ohiturak 15-34 urteko biztanleen artean .....	15
<b>2. TABAKOAREN KONTSUMOA .....</b>	<b>17</b>
2.1. Tabako-kontsumoaren prebalentzia nagusiak .....	17
2.2. Biztanleriaren banaketa tabakoari dagokionez .....	17
2.3. Tabako-kontsumoan hasteko adina .....	18
2.4. Tabako-kontsumoaren intentsitatea .....	19
2.5. Kontsumitutako tabako mota .....	20
2.6. Tabakoa uzteko gogoia eta asmoa .....	21
2.7. Tabako-kontsumoa uzteko edo murrizteko arrazoiak.....	21
2.8. Zigarro elektronikoen kontsumoa .....	22
2.9. Tabakoaren kearekiko esposizioa .....	23
<b>3. KALAMUAREN KONTSUMOA .....</b>	<b>24</b>
3.1. Kalamu-kontsumoaren prebalentzia nagusiak .....	24
3.2. Kalamu-kontsumoan hasteko adina .....	24
3.3. Kalamu-kontsumoaren maiztasuna .....	25
3.4. Kalamua lortzeko bidea .....	26
<b>4. LEGEZ KANPOKO BESTE SUBSTANTZIA BATZUEN KONTSUMOA .....</b>	<b>27</b>
4.1. Legez kanpoko beste substantzia batzuen kontsumoaren prebalentzia nagusiak	27
4.2. Legez kanpoko beste substantzia batzuen kontsumoan hasteko adina .....	29
4.3. Injektatutako substantzien kontsumoa .....	30

<b>5. PSIKOFARMAKOEN KONTSUMOA .....</b>	<b>31</b>
5.1. Psikofarmakoen kontsumoaren prebalentzia nagusiak .....	31
5.2. Psikofarmakoen kontsumoan hasteko adina .....	32
<b>6. SUBSTANTZIA DOPATZAILEEN KONTSUMOA .....</b>	<b>33</b>
6.1. Substantzia dopatzaileen kontsumoaren prebalentzia nagusiak .....	33
6.2. Substantzia dopatzaileen kontsumoan hasteko adina .....	33
<b>7. JOKOA .....</b>	<b>34</b>
7.1. Joko mota desberdinetan aritzeko maiztasuna .....	34
7.2. Jokoa hasteko bideak .....	35
7.3. Azken urte honetan jokoa izan duen gastua eta gehien gastatu den kantitatea .....	36
7.4. Arrisku- eta adikzio-jokoak .....	37
<b>8. INTERNETEN ERABILERA .....</b>	<b>39</b>
8.1. Internet-erabileraren maiztasuna .....	39
8.2. Internet-erabilera arriskutsua edo problematikoa .....	39
<b>9. GIZARTEAK DROGEN KONTSUMOAREKIKO DUEN PERTZEPZIOA ETA DROGA-MENDEKOTASUNAREN ARLOKO JARDUKETEN BALORAZIOA .....</b>	<b>41</b>
9.1. Substantzien kontsumoari eta jokoarekiko adikzioari egotzitako larritasunaren balorazioa .....	41
9.2. Zenbait substantziaren kontsumoaren azken urteotako bilakaera hautemateko modua .....	42
9.3. Substantziei loturiko kontsumo-jarraibide jakin batzuk eta zenbait praktikak eragiten dituzten arazoei buruzko iritzia .....	43
9.4. Zenbait substantziaren eskuragarritasuna .....	45
9.5. Drogak kontsumitzen dituzten eta/edo drogekin arazoak dituzten pertsonen gertutasuna .....	46
9.6. Adikzioen eta droga-mendekotasunaren gaineko 2016ko Legea ezagutzea eta baloratzea .....	47
9.7. Droga-mendekotasunaren arloko neurri eta jarduketa batzuen balorazioa	48

## AURKEZPENA ETA METODOLOGIA

Adikzioei buruzko EAEko Inkesta Eusko Jaurlaritzako Osasun Sailak sustatutako eragiketa bat da, 2014-2017 Euskal Estatistika Planean sartuta dagoena. Estatistika-eragiketa hau etxek arteko inkesta bat da, eta hainbat adikzio –substantziekin edo substantziarik gabe– 15 eta 74 urte arteko euskal biztanleen artean duten intzidentzia ezagutzea du helburu, baita droga-kontsumoarekin eta adikzioekin zerikusia duten hainbat gai hautematea eta baloratzea ere.

Inkesta honen lehen edizioa 1992an egin zen eta bi urtez behin egin da, 2012. urtera arte. Gaur egun bost urtez behin egiten da eta, beraz, edizio honetako emaitzek duela bost urte lortu ziren emaitzak eguneratuko dituzte. Oro har, inkestak 25 urteko denbora-tartea hartzen du, hamabi edizio ditu eta drogen esparruan egiten den jarduketa zaharrenetako bat da, gure ingurunean finkatuen dagoen jarduketetako bat.

Adikzioei buruzko EAEko Inkestaren edizio honetan erabili den lagina Eustatek diseinatu du, Eusko Jaurlaritzaren Osasun Saileko Osasun Publikoaren eta Adikzioen Zuzendaritzak eskatuta. Euskal Autonomia Erkidegoko familia-etxebizitzetan bizi diren 15 eta 74 urte arteko biztanleek osatzen dute laginaren esparrua, eta inkesta 2.013 pertsonari egin zaie. Landa-lana QUOR enpresak garatu du, 2017ko azarotik 2018ko otsailera.

Dokumentu honetan, Adikzioei buruzko EAEko Inkestaren (2017) emaitza nagusien aurrerapen bat eskaintzen da. Dokumentu honetan jasotako aldagai bakoitzaren emaitzak sexuaren eta adin-talde handien arabera banatuta aurkeztu dira. Bilakaeraren ikuspuntutik ere eskaintzen dira emaitzak, aldagaiek hala egitea ahalbidetzen dutenean.

Aurrerapen hau bederatzi kapitulutan egituratu da, azterketaren xede diren substantzia edo adikzio nagusien arabera. Lehen sei kapituluetan, alkoholaren, tabakoaren, kalamuaren, legez kanpoko beste substantzia batzuen, psikofarmakoen eta substantzia dopatzaileen kontsumoarekin lotutako gaiak aztertzen dira, modu berezian. Zazpigarren eta zortzigarren kapituluetan, jokoarekin eta Interneten erabilerarekin lotutako zenbait arrisku-praktika aztertzen dira. Azkenik, bederatzigarren kapituluak –kontuan hartutako substantzia multzoarekiko zeharka planteatuta– inkestan lortutako emaitzak eskaintzen ditu, EAEko gizarteak drogen kontsumoari dagokionez duen pertzepzioari eta herritarrek zentzu horretan garatutako politiken inguruan egiten duten balorazioari dagokionez.

Kapitulu bakoitzean, kontsumoaren prebalentzia nagusiei egiten zaie erreferentzia (hau da, substantzia bakoitza kontsumitzen dutela edo kontsumitu dutela aitortu duten pertsonen kopurua edo ehuneko), horiek bizitza osoan zehar, azken 12 hilabeteetan, azken 30 egunetan edo egunero kontsumitu dituzten kontuan hartuta; biztanleriaren banaketa kontsumoaren arabera; kontsumoan hasteko adina; kontsumo-maiztasunak eta, hala badagokio, kontsumitzen diren kantitateak. Arestian adierazi den moduan, eskaintako aldagai bakoitza aztertzeko orduan, inkesta bete duten pertsonen oinarrizko ezaugarri soziodemografikoak hartu dira kontuan, sexua (gizonak eta emakumeak) eta adina, hain zuzen ere. Azken aldagai horren kasuan, bi adin-talde handi bereizi dira: 15-34 eta 35-74.

Arreta berezia eskaini zaio bilakaeraren azterketari, eta Euskadi eta Drogak seriea hasi zenetik eskuratu diren datuak eskaintzen dira, ahal den neurrian. Galdeketaren egituraren hurrenez hurren aplikatzen diren aldaketek zailtasunak eragin arren, fenomeno epe luzera aztertzeko aukera da Euskadi eta Drogak seriearen indargunerik handienetako bat. Horretarako, inkestaren edizio desberdinei dagozkien datu-baseetara jo dugu. Urte jakin batzuk agertzen ez badira, edizio horretan informazio hori eskaintzen ez dela esan nahi du.

## 1. ALKOHOLAREN KONTSUMOIA

### 1.1. Alkohol-kontsumoaren prebalentzia nagusiak

1. taula. Alkohol-kontsumoaren prebalentzia nagusiak, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (%)

	Sexu a		Adin-taldeak		Guzti ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Bizitzan noizbait	95,3	91,2	90,9	94,0	93,2
Azken 12 hilabeteetan	86,0	76,4	82,7	80,7	81,2
Azken 30 egunetan	78,0	65,1	70,8	71,7	71,5
Egunero*	18,9	7,3	2,0	16,6	13,1

\*Eguneroko kontsumoa: azken 30 egunetan alkohola eguneroko kontsumitza. Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

2. taula. Alkohol-kontsumoaren prebalentzia nagusien bilakaera (%)

	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Bizitzan noizbait	--	95,6	94,2	88,8	94,8	91,7	90,8	86,9	93,2
Azken 12 hilabeteetan	--	82,7	80,5	76,2	83,4	78,6	77,1	73,5	81,2
Azken 30 egunetan	70,6	--		69,1	73,8	68,3	65,3	64,9	71,5
Egunero	19,6	20,9	16,4	17,9	18,5	15,6	15,4	12,2	13,1

\*Eguneroko kontsumoa: azken 30 egunetan alkohola eguneroko kontsumitza. Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 1.2. Alkohol-kontsumoan hasteko adina

3. taula. Alkohol-kontsumoan hasteko adinaren banaketa. 2017 (%)

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Alkohola probatu duten biztanleen banaketa
Ez du inoiz alkoholik probatu	112.694	6,8	--
Noizbait kontsumitu du:	1.549.530	93,2	100,0
-15 urte edo gutxiago	527.430	31,7	34,0
- 16 eta 17 urte artean	530.192	31,9	34,2
- 18 urte edo gehiago	491.907	29,6	31,7
Guztira	1.662.224	100,0	--

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

4. taula. Alkohol-kontsumoan hasteko adinaren banaketa alkohola noizbait kontsumitu duten biztanleen artean, sexuaren eta adinaren arabera. 2017 (% bertikalak)

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
15 urte edo gutxiago	39,1	28,8	50,7	28,9	34,0
16 eta 17 urte artean	35,4	33,0	38,1	33,0	34,2
18 urte edo gehiago	25,5	38,2	11,1	38,1	31,7
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Oharra: taula honetan agertzen diren erantzunak laginaren % 93,2ari dagozkio, alkohola noizbait kontsumitu duten biztanleen ehunekoari, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**5. taula. Alkohol-kontsumoan hasteko batez besteko adina, sexuaren eta adin-taldeen arabera. 2017 (%)**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guzti ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Batezbestekoa	16,2	17,5	15,5	17,2	16,8
Mediana	16	17	15	16	16
Desbideratze tipikoa	2,48	4,19	1,77	3,77	3,49

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**6. taula. Alkohol-kontsumoan hasteko adinaren banaketak izan duen bilakaera alkohola noizbait kontsumitu duten biztanleen artean. (%)**

	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
<b>Taldeak</b>								
15 urte edo gutxiago	34,7	41,6	38,6	36,2	31,3	33,3	34,9	34,0
16 eta 17 urte artean	23,4	23,6	27,5	28,7	26,6	29,4	32,1	34,2
18 urte edo gehiago	36,5	30,1	31,7	34,0	40,6	35,2	29,8	31,7
ED/EE	5,4	4,7	2,2	1,0	1,5	2,1	3,3	0,0
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<b>Batezbestekoa</b>								
Kontsumoan hasteko batez besteko adina	17,1	16,6	16,7	16,9	17,3	17,1	16,4	16,8

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 1.3. Alkohol-kontsumoaren maiztasuna azken 12 hilabeteetan

**7. taula. Biztanleriaren banaketa, azken urtean alkohola kontsumitu duten maiztasunaren arabera. 2017**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Azken 12 hilabeteetan alkohola kontsumitu duten biztanleen banaketa
Ez du alkoholik probatu	112.694	6,8	--
Ez du alkoholik kontsumitu azken 12 hilabeteetan	200.314	12,1	--
Alkohola kontsumitu du azken 12 hilabeteetan:	1.349.216	81,2	100,0
-Egunero	230.328	13,9	17,1
-Astean 5-6 egunetan	21.406	1,3	1,6
-Astean 4 egunetan	58.755	3,5	4,4
-Astean 3 egunetan	108.023	6,5	8,0
-Astean 1-2 egunetan	449.645	27,1	33,3
-15 egunez behin	160.242	9,6	11,9
-Hilean behin	128.924	7,8	9,6
-Hilean behin baino gutxiagotan	191.893	11,5	14,2
Guztira	1.662.224	100,0	--

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**8. taula. Azken 12 hilabeteetan alkohola kontsumitu den maiztasunaren arabera biztanleriaren banaketa, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guzti ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Ez du alkohola probatu edo kontsumitu azken 12 hilabeteetan	14,0	23,6	17,3	19,3	18,8
Alkohola kontsumitu du azken 12 hilabeteetan:	86,0	76,4	82,7	80,7	81,2
-Egunero	20,3	7,5	1,8	17,7	13,9
-Asteaz 5-6 egunetan	1,6	1,0	0,7	1,5	1,3
-Asteaz 4 egunetan	4,4	2,7	2,4	3,9	3,5
-Asteaz 3 egunetan	8,6	4,4	8,8	5,8	6,5
-Asteaz 1-2 egunetan	28,0	26,1	30,6	25,9	27,1
-15 egunetik behin	8,5	10,7	14,3	8,2	9,6
-Hilean behin	7,0	8,5	10,3	6,9	7,8
-Hilean behin baino gutxiagotan	7,6	15,4	13,9	10,8	11,5
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**1.4. Alkohol-kontsumoaren maiztasuna azken 30 egunetan**

**9. taula. Biztanleriaren banaketa, azken 30 egunetan alkohola kontsumitu den maiztasunaren arabera 2017**

	Kopurua	Biztanleriaren banaketa
<b>Kontsumoaren maiztasuna lanegunetan (astelehenetik ostegunera)</b>		
Egunero	228.093	13,7
Asteaz 3 egunetan	44.185	2,7
Asteaz 2 egunetan	76.015	4,6
Asteaz egun batean	150.463	9,1
Asteaz egun batean baino gutxiagotan	101.656	6,1
Inoiz ere ez	1.061.812	63,9
Guztira	1.662.224	100,0
<b>Kontsumoaren maiztasuna asteburuetan (ostiraletik igandera)</b>		
Asteburu guztietan	570.558	34,3
3 asteburutan	108.015	6,5
2 asteburutan	243.610	14,7
Asteburu batean	238.722	14,4
Asteburu bakar batean ere ez	501.319	30,2
Guztira	1.662.224	100,0

Oharra: taula honetan jasotako ehunekoak biztanleria guztia kontuan hartuta kalkulatu dira. Egun edo asteburu bakar batean ere ez atalean, alkohola probatu ez duten edo azken 12 hilabeteetan alkoholik kontsumitu ez duten pertsonak sartu dira.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**10. taula. Biztanleriaren banaketa azken 30 egunetan alkohola kontsumitu den maiztasunaren arabera, sexua eta adin-taldeak kontuan hartuta. 2017**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guzti ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
<b>Kontsumoaren maiztasuna lanegunetan (astelehenetik ostegunera)</b>					
Egunero	20,2	7,4	1,9	17,5	13,7
Astean 3 egunetan	3,7	1,7	1,4	3,1	2,7
Astean 2 egunetan	5,8	3,4	4,4	4,6	4,6
Astean egun batean	10,3	7,8	13,8	7,6	9,1
Astean egun batean baino gutxiagotan	29,3	39,9	36,7	34,0	34,6
Inoiz ere ez	30,8	39,9	41,9	33,3	35,4
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<b>Kontsumoaren maiztasuna asteburuetan (ostiraletik igandera)</b>					
Asteburu guztietan	42,6	26,1	23,0	37,9	34,3
3 asteburutan	6,2	6,8	9,7	5,5	6,5
2 asteburutan	14,8	14,5	18,8	13,4	14,7
Asteburu batean	12,3	16,4	17,9	13,2	14,4
Asteburu bakar batean ere ez	24,0	36,2	30,6	30,0	30,2
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Oharra: taula honetan jasotako ehunekoak biztanleria guztia kontuan hartuta kalkulatu dira.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 1.5. Alkohol-kontsumoen motak lanegunetan eta asteburuetan

**11. taula. Biztanleria guztiaren banaketa lanegunetako eta asteburuetako alkohol-kontsumoen moten arabera. 2017**

	Kopurua	Biztanleriaren banaketa
<b>Kontsumo mota lanegunetan</b>		
Abstemioa	1.105.453	66,5
la abstemioa	464.115	27,9
Gutxi edaten du	86.188	5,2
Gehiegi edaten du	6.468	0,4
Arriskuko edalea	0	0,0
Guztira	1.662.224	100,0
<b>Kontsumo mota asteburuetan</b>		
Abstemioa	559.384	33,7
la abstemioa	575.502	34,6
Gutxi edaten du	392.776	23,6
Gehiegi edaten du	108.234	6,5
Arriskuko edalea	26.328	1,6
Guztira	1.662.224	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.



**12. taula. Biztanleria guztiaren banaketa lanegunetako eta asteburuetakoko alkohol-kontsumoen moten arabera, sexua eta adin-taldeak kontuan hartuta. 2017 (%)**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
<b>Kontsumo mota lanegunetan</b>					
Abstemioa	55,9	76,9	75,1	63,8	66,5
la abstemioa	34,5	21,4	19,7	30,5	27,9
Gutxi edaten du	9,0	1,4	4,9	5,3	5,2
Gehiegi edaten du	0,6	0,2	0,4	0,4	0,4
Arriskuko edalea	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<b>Kontsumo mota asteburuetan</b>					
Abstemioa	27,0	40,2	33,7	33,6	33,7
la abstemioa	30,5	38,7	21,4	38,8	34,6
Gutxi edaten du	31,4	16,0	27,4	22,4	23,6
Gehiegi edaten du	8,8	4,3	11,8	4,8	6,5
Arriskuko edalea	2,4	0,8	5,7	0,3	1,6
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**13. taula. Biztanleria guztiaren banaketak izan duen bilakaera lanegunetako eta asteburuetakoko alkohol-kontsumoen moten arabera (%)**

	1992	1994	1996	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
<b>Kontsumo mota lanegunetan</b>												
Abstemioa	71,3	69,2	72,7	74,6	69,8	70,1	71,0	68,1	67,2	74,1	69,1	66,5
la abstemioa	18,5	19,2	19,6	20,3	22,0	21,6	18,7	24,2	22,2	19,2	20,8	27,9
Gutxi edaten du	7,2	10,6	6,6	4,6	6,7	6,7	8,4	6,8	8,7	5,2	7,7	5,2
Gehiegi edaten du	2,2	0,9	0,9	0,5	1,2	1,4	1,6	1,0	1,6	1,3	2,0	0,4
Arriskuko edalea	0,8	0,1	0,2	0,1	0,2	0,1	0,3	0,0	0,4	0,2	0,5	0,0
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<b>Kontsumo mota asteburuetan</b>												
Abstemioa	56,9	53,4	54,0	59,0	53,5	52,4	43,2	35,0	32,6	37,4	35,8	33,7
la abstemioa	15,2	18,4	18,2	19,5	27,5	25,6	18,7	23,0	30,0	31,4	30,9	34,6
Gutxi edaten du	14,2	18,5	16,9	16,1	15,3	16,1	20,7	28,1	23,6	21,5	21,9	23,6
Gehiegi edaten du	9,2	6,4	7,9	4,0	3,1	4,6	11,9	10,2	9,6	7,1	8,1	6,5
Arriskuko edalea	4,5	3,3	3,1	1,3	0,5	1,3	5,5	3,7	4,2	2,5	3,2	1,6
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

**1.6. Mozkorraldien maiztasuna azken 12 hilabeteetan****14. taula. Biztanleria guztiaren banaketa, mozkorraldien maiztasunaren arabera. 2017 (%)**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Azken 12 hilabeteetan alkohola kontsumitu duten biztanleen banaketa
Ez du inoiz alkoholik probatu	112.694	6,8	--
Alkohola probatu du, baina ez du azken 12 hilabeteetan kontsumitu	200.314	12,1	--
Alkohola kontsumitu du azken 12 hilabeteetan:	1.349.216	81,2	100,0
-Ez da mozkortu	951.478	57,2	70,5
-Urtean behin eta 6 bider artean mozkortu da	288.231	17,3	21,4
-Urtean 7-12 aldiz mozkortu da	50.654	3,0	3,8

<i>-Urtean 12 aldiz baino gehiago mozortu da</i>	58.853	3,5	4,4
Guztira	1.662.224	100,0	--

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**15. taula. Mozkorraldien maiztasuna azken 12 hilabeteetan alkohola kontsumitu duten biztanleen artean, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (%)**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Ez da mozkortu	63,6	78,2	36,4	81,6	70,5
Urtean behin eta 6 bider artean mozkortu da	25,2	17,1	40,7	15,1	21,4
Urtean 7-12 aldiz mozkortu da	5,5	1,9	9,8	1,8	3,8
Urtean 12 aldiz baino gehiago mozkortu da	5,7	2,8	13,1	1,5	4,4
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Oharra: taula honetan jasotako ehunekoak laginaren % 81,2ari dagozkio, azken 12 hilabeteetan alkohola kontsumitu duten pertsonen ehunekoari, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**16. taula. Biztanleria guztiaren banaketak izan duen bilakaera, azken 12 hilabeteetan izandako mozkorraldien maiztasunaren arabera (%)**

	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Ez da mozkortu	70,1	72,7	76,8	81,3	81,3	76,1
1-12 aldiz	19,7	19,2	19,0	13,2	15,0	20,4
12 aldiz baino gehiagotan	9,9	7,1	3,8	2,5	2,2	3,5
ED/EE	0,4	1,0	0,5	2,9	1,5	0,0
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Oharra: ehunekoak biztanleria guztia kontuan hartuta kalkulatu dira. Horrenbestez, «ez da mozkortu» kategorian sartzen dira alkoholik probatu ez duten, azken 12 hilabeteetan ezer kontsumitu ez duten eta, azken 12 hilabeteetan alkohola kontsumitu arren, mozkortu ez diren pertsona guztiak.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

## 1.7. Kontsumo intentsiboko gertakariak

**17. taula. Biztanleriaren banaketa, azken 30 egunetan egin den alkoholaren kontsumo intentsiboaren\* maiztasunaren arabera. 2017 (%)**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Azken 30 egunetan kontsumitu duten biztanleen banaketa
Ez du inoiz alkoholik probatu	112.694	6,8	--
Ez du ezer kontsumitu azken 30 egunetan	361.010	21,8	
Alkohola kontsumitu du azken 30 egunetan:	1.188.520	71,5	100,0
-Ez du kontsumo intentsiborik egin	1.005.395	60,5	84,6
-Urtean behin eta 2 bider artean	130.497	7,9	11,0
-3-4 aldiz hilean	28.696	1,7	2,4
-Gutxienez 5 aldiz hilean	23.933	1,4	2,0
Guztira	1.662.224	100,0	--

Oharra: kontsumo intentsiboko gertakari gisa hartuko dira, gizonen artean, eguneko 5 edari alkoholodun edo gehiago kontsumitzea eta, emakumeen kasuan, eguneko 4 edari alkoholodun edo gehiago kontsumitzea.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**18. taula. Azken 30 egunetan alkoholaren kontsumo intentsiboa egin duten biztanleen banaketa, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (%)**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Ez du kontsumo intentsiborik egin	83,4	86,0	71,2	88,8	84,6
Hilean behin eta 2 bider artean	11,0	11,0	23,3	7,1	11,0
3-4 aldiz hilean	2,8	1,9	3,8	2,0	2,4
Gutxienez 5 aldiz hilean	2,8	1,1	1,6	2,1	2,0
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Oharra: taula honetan jasotako ehunekoak laginaren % 71,5ari dagozkio, azken 30 egunetan alkohola kontsumitu duten pertsonen ehunekoari, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 1.8. Edari alkoholdunekin nahastutako edari energetikoen kontsumoa

**19. taula. Azken 30 egunetan edari alkoholdunekin\* nahastutako edari energetikoak kontsumitu dituzten biztanleen banaketa. 2017 (%)**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Azken 30 egunetan kontsumitu duten biztanleen banaketa
Ez du inoiz alkoholik probatu	112.694	6,8	-
Ez du ezer kontsumitu azken 30 egunetan	361.010	21,8	-
Alkohola kontsumitu du azken 30 egunetan:	1.188.520	71,5	100,0
-Bai	28.020	1,7	2,4
-Ez	1.160.500	69,8	97,6
Guztira	1.662.224	100,0	-

\*Azken 30 egunetan, edan duzu edari alkoholdunekin nahastutako edari energetikorik (Red Bull, Burn, Monster...)? Markatu «Ez» laukia, besteren baten edariari zurrupada bat eman edo probatu besterik egin ez baduzu.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**20. taula. Edari alkoholdunekin nahastutako edari energetikoen azken 30 egunetako kontsumoaren prebalentzia, sexuaren eta adin-tartean arabera. 2017 (%)**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emak umezko oa	15-34	35-74	
Alkoholarekin nahastutako edari energetikoen kontsumoa	2,3	1,1	5,7	0,4	1,7

Oharra: taula honetan jasotako ehunekoak biztanleria guztia kontuan hartuta kalkulatu dira.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 1.9. Alkoholarekiko adikzio-arriskua

**21. taula. Biztanleriaren banaketa alkoholarekiko adikzio-arriskuaren arabera. 2017 (%)**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Azken 12 hilabeteetan alkohola kontsumitu duten biztanleen banaketa
Ez du inoiz alkoholik probatu	112.694	6,8	-
Alkohola probatu du, baina ez du azken 12 hilabeteetan kontsumitu	200.314	12,1	-
Alkohola kontsumitu du azken 12 hilabeteetan:	1.349.216	81,2	100
- <i>Edale soziala</i>	1.273.030	76,6	94,4
- <i>Kontsumo arriskutsua</i>	54.377	3,3	4,0
- <i>Kontsumo kaltegarria</i>	19.230	1,2	1,4
- <i>Alkoholarekiko mendekotasuna</i>	2.579	0,2	0,2
Guztira	1.662.224	100,0	-

\*Alkoholarekiko atxikimendu-arriskua CAGE testaren arabera dago kalkulatuta; lau galdera eta biko erantzuneko (bai edo ez) bi kategoriako *screening* metodo bat da, alkoholarekiko mendekotasuna duten pertsonak bereizteko.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**22. taula. Alkoholarekiko\* adikzio-arriskua duten biztanleen banaketa, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (%)**

	Sexua		Adin-taldeak		GUZTIRA
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Ez du probatu edo ez du azken 12 hilabeteetan kontsumitu	14,0	23,6	17,3	19,3	18,8
Edale soziala	79,1	74,1	75,9	76,8	76,6
Kontsumo arriskutsua	5,0	1,6	4,8	2,8	3,3
Kontsumo kaltegarria	1,5	0,8	1,9	0,9	1,2
Alkoholarekiko mendekotasuna	0,3	0,0	0,1	0,2	0,2
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**23. taula. Populazioaren banaketari dagokion bilakaera, alkoholarekiko adikzio-arriskuaren arabera (%)**

	2012	2017
Ez du probatu edo ez du azken 12 hilabeteetan kontsumitu	24,4	18,8
Edale soziala	72,1	76,6
Kontsumo arriskutsua	1,6	3,3
Kontsumo kaltegarria	1,4	1,2
Alkoholarekiko mendekotasuna	0,4	0,2
Guztira	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**1.10. Alkoholaren edo beste droga batzuen kontsumoarekin lotutako arazoak****24. taula. Alkoholaren edo beste droga batzuen kontsumoaren eraginpean arazoak izan dituzten biztanleen banaketa. 2017 (%)**

	Ez du alkohola	Alkohola probatu du			Guztira
	probatu	Bai	Ez	ED/EE	
Liskarrak edo borrokak ezezagunekin	6,8	5,2	87,8	0,2	100,0
Liskarrak edo borrokak etxekeekin	6,8	2,8	90,3	0,2	100,0
Liskarrak edo borrokak lagunekin	6,8	6,0	87,1	0,1	100,0
Erorikoak edo ustekabeko kolpeak	6,8	6,3	86,8	0,1	100,0
Zirkulazio-istripuak	6,8	0,2	92,9	0,1	100,0
Lan-istripuak	6,8	0,0	93,1	0,1	100,0
Babesik gabeko sexu-harremanak	6,8	3,0	90,0	0,3	100,0
Nahi gabeko sexu-harremanak	6,8	0,5	92,5	0,2	100,0
Medikuen arreta eragin duen etilismo-gertakari arinen bat	6,8	0,2	92,9	0,1	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**25. taula. Alkoholaren edo beste droga batzuen eraginpean arazoak izan dituzten biztanleen arteko prebalentziak, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (%)**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Liskarrak edo borrokak ezezagunekin	7,2	3,3	14,2	2,3	5,2
Liskarrak edo borrokak etxekeekin	3,4	2,1	4,5	2,2	2,8
Liskarrak edo borrokak lagunekin	8,0	4,0	16,9	2,5	6,0
Erorikoak edo ustekabeko kolpeak	7,6	4,9	17,7	2,6	6,3
Zirkulazio-istripuak	0,4	0,0	0,4	0,2	0,2
Lan-istripuak	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0
Babesik gabeko sexu-harremanak	4,4	1,6	6,2	1,9	3,0
Nahi gabeko sexu-harremanak	1,0	0,0	1,4	0,2	0,5
Medikuen arreta eragin duen etilismo-gertakari arinen bat	0,4	0,1	0,8	0,1	0,2
Liskarrak edo borrokak ezezagunekin	2,6	0,4	3,4	0,9	1,5

Oharra: taula honetan jasotako prebalentzia nagusiak biztanleria guztia kontuan hartuta kalkulatu dira.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 1.11. Alkohol-kontsumoa murrizteko arrazoiak

**26. taula. Biztanleriaren banaketa, alkohola kontsumitzeari utzi dioten edo kontsumoa murriztu duten kontuan hartuta. 2017**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa
Ez du inoiz alkoholik probatu	112.694	6,8
Alkohola probatu du, baina ez du azken 12 hilabeteetan kontsumitu	200.314	12,1
Alkohola probatu eta kontsumitu du azken 12 hilabeteetan:	1.349.216	81,2
-Duela urtebete baino gehiago edaten du	54.074	3,3
-Duela urtebete baino gutxiago edaten du	366.603	22,1
-Duela urtebete bezala edaten du	928.539	55,9
Guztira	1.662.224	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**27. taula. Azken 12 hilabeteetan alkohol-kontsumoaren murrizketa eragin duten arrazoen influentzia-maila. 2017 (%)**

	Ezer ez	Txiki a	Dezentea	Handia	Guztira
Medikuaren gomendioak	79,2	5,9	9,5	5,4	100,0
Familiak egindako presioak edo familiako arazoak	87,5	4,7	4,4	3,4	100,0
Lagunek egindako presioak edo lagunekin izandako arazoak	91,3	1,5	5,1	2,1	100,0
Ezkongai-aldiak, ezkontzeak edo bikotearekin bizitzeak	85,8	5,1	5,4	3,7	100,0
Haurdunaldiak	87,3	0,7	2,5	9,5	100,0
Seme-alaben hazkuntzak	83,8	1,7	5,7	8,8	100,0
Lanean hasteak edo lana aldatzeak	86,4	4,4	5,5	3,8	100,0
Osasun-arazoak	76,4	8,2	8,9	6,6	100,0
Bizilekuz aldatzeak	91,4	4,0	2,4	2,1	100,0
Laneko arazoak	90,3	3,9	1,9	3,9	100,0
Lagunak aldatzeak	91,0	3,2	3,6	2,2	100,0

\*Oharra: taula honetan jasotako erantzunak laginaren % 22,1 kontuan hartuta kalkulatu dira. Azken urtean alkoholaren kontsumoa murriztu dutela aitortu duten pertsonen adierazpenak jasotzen dira.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**28. taula. Azken 12 hilabeteetan alkohol-kontsumoaren murrizketa eragin duten arrazoen influentzia-maila. 2017 (Arrazoi horiek asko edo dezente eragin dutela aitortu duten pertsonen %a)**

	Sexu a		Adin-taldeak		GUZTI ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Medikuaren gomendioak	16,8	12,4	9,3	17,5	14,9
Familiak egindako presioak edo familiako arazoak	8,2	7,2	5,9	8,7	7,8
Lagunek egindako presioak edo lagunekin izandako arazoak	7,2	7,2	5,4	8,1	7,2
Ezkongai-aldiak, ezkontzeak edo bikotearekin bizitzeak	9,6	8,6	7,7	9,8	9,2
Haurdunaldiak	6,6	19,1	11,1	12,5	12,0
Seme-alaben hazkuntzak	11,9	17,9	10,1	16,6	14,5
Lanean hasteak edo lana aldatzeak	9,6	8,8	11,1	8,4	9,2
Osasun-arazoak	16,7	13,8	9,1	18,5	15,5

Bizilekuz aldatzeak	5,1	3,8	1,8	5,9	4,6
Laneko arazoek	6,9	4,4	1,0	8,0	5,8
Lagunak aldatzeak	5,5	6,1	4,5	6,4	5,8

\*Taula honetan adierazitako erantzunak laginaren % 22,1a kontuan hartuta kalkulatu dira, azken urtean beren kontsumoa murriztu dutela aitortu duten pertsonen kopurua, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.



**1.12. Alkohola kontsumitzeko ohiturak 15-34 urteko biztanleen artean****29. taula. 15-34 urte arteko biztanleriaren banaketa, edari alkoholdunak erosi dituzten lekuaren arabera. 2017 (%)**

	Ez du alkohola	Alkohola probatu du			Guztira
	probatu	Bai	Ez	ED/EE	
Tabernetan	9,1	66,4	24,4	0,1	100,0
Diskoteketan	9,1	31,8	59,1	0,1	100,0
Supermerkatuetan	9,1	59,7	31,1	0,1	100,0
Beste saltoki batzuetan	9,1	18,4	72,4	0,1	100,0
Etxekoa	9,1	9,0	81,9	0,1	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**30. taula. 15-34 urte arteko biztanleriaren banaketa edari alkoholdunak erosi dituzten lekuaren arabera, sexua eta adin-taldeak kontuan hartuta. 2017 (Leku horietan erosten dutela erantzun duten pertsonen %)**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-24	25-34	
Tabernetan	67,6	65,2	58,0	73,5	66,4
Diskoteketan	35,0	28,5	37,0	27,4	31,8
Supermerkatuetan	60,8	58,6	61,5	58,2	59,7
Beste saltoki batzuetan	21,5	15,4	25,9	12,1	18,4
Etxekoa	9,2	8,7	9,8	8,3	9,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**31. taula. 15-34 urte arteko biztanleriaren banaketa, edari alkoholdunak kontsumitzen dituzten lekuaren arabera. 2017 (%)**

	Ez du alkohola	Alkohola probatu du			Guztira
	probatu	Bai	Ez	ED/EE	
Tabernetan	9,1	76,9	14,0	0,1	100,0
Diskoteketan	9,1	36,7	54,2	0,1	100,0
Lonjetan	9,1	19,8	71,0	0,1	100,0
Kalean	9,1	33,0	57,9	0,0	100,0
Etxean	9,1	35,2	55,7	0,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**32. taula. 15-34 urte arteko biztanleriaren banaketa edari alkoholdunak kontsumitzeko tokia arabera, sexua eta adin-taldeak kontuan hartuta. 2017 (Leku horietan kontsumitzen dutela erantzun duten pertsonen %).**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-24	25-34	
Tabernetan	79,1	74,5	68,9	83,5	76,9
Diskoteketan	41,4	31,9	43,5	30,9	36,7
Lonjetan	23,7	15,9	29,0	12,0	19,8
Kalean	34,7	31,3	50,4	18,3	33,0
Etxean	37,0	33,4	22,6	45,8	35,2

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**33. taula. 15-34 urte arteko biztanleen banaketa, azken 12 hilabeteetan kalean botiloia egin duten maiztasunaren arabera. 2017**

	Kopurua	15-34 urte arteko biztanleriaren banaketa	Alkohola probatu duten 15-34 urte arteko biztanleriaren banaketa
Ez du inoiz alkoholik probatu	36.425	9,1	--
Alkohola probatu du:	364.649	90,9	100,0
-Ez du botiloirik egin	220.373	54,9	60,4
-Urtean behin eta 2 bider artean egin du	86.367	21,5	23,7
-Hilean 1-2 aldiz egin du	50.732	12,6	13,9
-Astero edo ia astero egin du	4.488	1,1	1,2
-ED/EE	2.689	0,7	0,7
Guztira	401.074	100,0	--

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**34. taula. 15-34 urte arteko biztanleen banaketa azken 12 hilabeteetan kalean botiloia egin duten maiztasunaren arabera, sexua eta adin-taldeak kontuan hartuta (%). 2017**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-24	25-34	
Ez du inoiz alkoholik probatu	7,4	10,8	11,6	6,9	9,1
Alkohola probatu du:	92,6	89,2	88,4	93,1	90,9
-Ez du botiloirik egin	53,2	56,7	31,7	74,5	54,9
-Urtean behin eta 2 bider artean egin du	23,8	19,2	30,2	14,2	21,5
-Hilean 1-2 aldiz egin du	13,7	11,6	23,6	3,4	12,6
-Astero edo ia astero egin du	1,5	0,7	2,2	0,2	1,1
-ED/EE	0,4	1,0	0,7	0,7	0,7
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Oharra: taula honetan jasotako ehunekoak 15-34 urte arteko biztanleria kontuan hartuta kalkulatu dira.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**35. taula. 15-34 urte arteko biztanleriaren banaketak izan duen bilakaera, azken 12 hilabeteetan kalean botiloia egin duten maiztasunaren arabera (%)**

	2006	2008	2010	2012	2017
Ez du inoiz alkoholik probatu	3,8	7,6	13,0	12,8	9,1
Alkohola probatu du:	96,2	92,4	87,0	87,2	90,9
-Ez du botiloirik egin	57,6	52,7	50,3	47,2	54,9
-Urtean behin eta 2 bider artean egin du	21,0	21,0	19,3	21,1	21,5
-Hilean 1-2 aldiz egin du	11,4	8,1	10,4	12,3	12,6
-Astero edo ia astero egin du	5,0	5,1	3,7	5,1	1,1
-ED/EE	1,2	5,5	3,3	1,4	0,7
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

## 2. TABAKOAREN KONTSUMOA

### 2.1. Tabako-kontsumoaren prebalentzia nagusiak

36. taula. Tabako-kontsumoaren prebalentzia nagusiak, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (%)

	Sexua		Adin-taldeak		GUZTIRA
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Bizitzan noizbait	57,0	45,5	36,9	55,7	51,2
Azken 12 hilabeteetan	--	--	--	--	--
Azken 30 egunetan	28,2	21,1	24,2	24,8	24,6
Egunero	25,6	18,6	19,9	22,8	22,1

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

37. taula. Tabako-kontsumoaren prebalentzia nagusiek izan duten bilakaera (%)

	1992	1994	1996	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Bizitzan noizbait	59,2	56,4	55,4	47,6	49,0	61,0	53,7	59,6	60,2	59,3	54,4	51,2
Azken 12 hilabeteetan	--	--	--	--	--	--	--	--	38,2	36,1	31,2	--
Azken 30 egunetan	38,8	38,9	35,2	34,4	35,0	36,9	35,0	35,6	35,2	33,5	29,3	24,6
Egunero	--	--	--	--	28,6	--	30,3	30,9	32,6	31,3	25,5	22,1

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

### 2.2. Biztanleriaren banaketa, tabakoari dagokionez

38. taula. Biztanleriaren banaketa, tabako-kontsumoaren arabera. 2017 (%)

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Ohiko kontsumoa	25,6	18,6	19,9	22,8	22,1
Noizbehinkako kontsumoa	2,6	2,6	4,3	2,0	2,6
Kontsumitzeaz utzi dio	28,8	24,3	12,6	31,0	26,5
Ez du inoiz probatu	43,0	54,5	63,1	44,3	48,8
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

39. taula. Biztanleriaren banaketak izan duen bilakaera, tabakoaren kontsumoari dagokionez (%)

	1992	1994	1996	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Ohiko kontsumoa	38,8	38,9	35,2	34,4	29,3	30,0	30,3	30,9	30,5	28,9	25,7	22,1
Noizbehinkako kontsumoa					5,7	6,9	4,7	4,6	5,3	5,2	5,5	2,6
Utzi dio	20,3	17,4	20,2	13,3	14,0	24,2	18,7	24,0	24,4	25,2	23,2	26,5
Ez du inoiz probatu	40,8	43,6	44,6	52,4	51,0	39,0	46,3	40,4	39,8	40,7	45,6	48,8
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

### 2.3. Tabako-kontsumoan hasteko adina

40. taula. Tabako-kontsumoan hasteko adinaren banaketa. 2017 (%)

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Noizbait kontsumitu duen biztanleriaren banaketa
Ez du tabakoa inoiz probatu	811.405	48,8	--
Noizbait kontsumitu du:	850.819	51,2	100,0
- 15 urte baino gutxiago	188.310	11,3	22,1
- 15 eta 16 urte artean	311.102	18,7	36,6
- 17 eta 18 urte artean	186.706	11,2	21,9
- 19 eta 20 urte artean	83.378	5,0	9,8
- 21 eta 22 urte artean	28.791	1,7	3,4
- 23 urte edo gehiago	52.532	3,2	6,2
Guztira	1.662.224	100,0	--

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

41. taula. Tabako-kontsumoan hasteko adinaren banaketa tabakoa noizbait kontsumitu duten biztanleen artean, sexuaren eta adinaren arabera. 2017 (%)

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emaku mezkua	15-34	35-74	
15 urte baino gutxiago	25,0	18,6	22,6	22,0	22,1
15 eta 16 urte artean	34,3	39,3	45,1	34,8	36,6
17 eta 18 urte artean	20,2	24,2	24,6	21,4	21,9
19 eta 20 urte artean	9,4	10,3	4,4	10,9	9,8
21 eta 22 urte artean	3,5	3,3	1,8	3,7	3,4
23 urte edo gehiago	7,7	4,3	1,5	7,2	6,2
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Oharra: taula honetan agertzen diren erantzunak laginaren % 51,2ari dagozkio, tabakoa noizbait kontsumitu duten biztanleen ehunekoari, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

42. taula. Tabako-kontsumoan hasteko batez besteko adina, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (%)

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emaku mezkua	15-34	35-74	
Batezbestekoa	16,9	16,8	15,9	17,0	16,9
Mediana	16	16	16	16	16
Desbideratze tipikoa	4,39	3,27	2,10	4,19	3,93

Oharra: kontsumitzen hasteko adina bat dator tabakoa lehen aldiz probatzen den adinarekin. Laginaren % 51,2k erantzun diote galdera honi, tabakoa noizbait kontsumitu duten biztanleen ehunekoak, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**43. taula. Tabako-kontsumoan hasteko batez besteko adinaren banaketak izan duen bilakaera tabakoa noizbait kontsumitu duten biztanleen artean (%)**

	1996	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
<b>Taldeak</b>										
15 urte baino gutxiago	30,5	28,6	25,0	24,1	27,2	26,1	24,6	23,8	19,2	22,1
15 eta 17 urte artean	35,6	38,8	41,2	38,6	37,4	39,1	39,4	43,8	46,0	48,0
18 eta 20 urte artean	22,4	22,4	24,1	23,2	23,4	24,6	24,7	22,6	25,1	20,3
21 urte edo gehiago	10,2	10,2	9,7	14,0	12,0	10,1	11,4	9,8	9,7	9,6
ED/EE	1,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<b>Batezbestekoa</b>										
Batez besteko adina	16,8	16,7	16,9	17,5	16,9	16,9	17,0	16,8	17,0	16,9

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 2.4. Tabako-kontsumoaren intentsitatea

**44. taula. Azken 30 egunetan tabakoa kontsumitu duten biztanleek egunean batez beste kontsumitu dituzten tabako-unitateen\* banaketa. 2017 (%)**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Gaur egun tabakoa kontsumitzen duen biztanleriaren banaketa
Ez du tabakoa inoiz probatu	811.405	48,8	--
Tabakoa utzi du	441.249	26,5	--
Gaur egun tabakoa kontsumitzen du:	409.569	24,6	100,0
- 5 unitate gehienez	137.323	8,3	33,5
- 6 eta 10 unitate artean	116.280	7,0	28,4
- 11 eta 15 unitate artean	59.139	3,6	14,4
- 16 eta 20 unitate artean	75.696	4,6	18,5
- 20 unitate baino gehiago	21.132	1,3	5,2
Guztira	1.662.224	100,0	--

\*Hainbat tabako mota hartzen dituzte barnean unitateok: paketeo tabakoa, biltzeko tabakoarekin egindako zigarroa eta purua.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**45. taula. Azken 30 egunetan tabakoa kontsumitu duten biztanleek egunean batez beste kontsumitu dituzten tabako-unitateen\* banaketa, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (%)**

	Sexu		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
5 unitate gehienez	34,5	32,2	44,7	30,1	33,5
6 eta 10 unitate artean	25,6	32,1	30,6	27,7	28,4
11 eta 15 unitate artean	13,8	15,3	11,7	15,3	14,4
16 eta 20 unitate artean	18,4	18,6	11,5	20,6	18,5
20 unitate baino gehiago	7,8	1,7	1,5	6,3	5,2
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Oharra: taula honetan jasotako erantzunak laginaren % 24,6ari dagozkio, azken 30 egunetan tabakoa kontsumitu duten pertsonen ehunekoari, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**46. taula. Azken 30 egunetan tabakoa kontsumitu duten biztanleek egunean batez beste kontsumitu dituzten tabako-unitateen\* banaketak izan duen bilakaera (%)**

	1992	1994	1996	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
10 unitate gehienez	36,7	39,6	39,4	44,7	48,5	52,3	50,7	52,0	51,1	56,8	57,4	61,9
11 eta 20 unitate artean	40,6	36,5	40,4	37,1	34,1	36,1	36,76	38,47	38,3	36,0	37,5	32,9
20 unitate baino gehiago	19,6	23,9	20,1	18,2	17,4	11,6	12,52	9,523	9,1	7,2	5,1	5,2
ED/EE	3,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,5	0,0	0,0	61,9
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0	32,9

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

## 2.5. Kontsumitutako tabako mota

**47. taula. Azken 30 egunetan tabakoa kontsumitu duten biztanleek kontsumitutako tabako motaren banaketa. 2017 (%)**

	Egunero kontsumitzen duen erretzailea	Noizean behin kontsumitzen duen erretzailea	Guztira
Paketeko zigarroak bakarrik	71,6	75,5	72,0
Biltzeko tabakoa bakarrik	13,9	16,5	14,2
Puruak bakarrik	6,6	4,5	6,4
Paketeko zigarroak eta biltzeko tabakoa	6,1	2,8	5,8
Bestelako konbinazioak	1,8	0,6	1,7
Guztira	100,0	100,0	100,0

Oharra: taula honetan jasotako erantzunak laginaren % 24,6ari dagozkio, azken 30 egunetan tabakoa kontsumitu duten pertsonen ehunekoari, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**48. taula. Azken 30 egunetan tabakoa kontsumitu duten biztanleek kontsumitutako tabako motaren banaketa, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (%)**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Paketeko zigarroak bakarrik	64,4	81,9	64,7	74,3	72,0
Biltzeko tabakoa bakarrik	13,7	14,7	25,1	10,8	14,2
Puruak bakarrik	10,8	0,6	0,7	8,2	6,4
Paketeko zigarroak eta biltzeko tabakoa	8,1	2,7	7,8	5,1	5,8
Bestelako konbinazioak	3,0	0,0	1,8	1,6	1,7
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Oharra: taula honetan jasotako erantzunak laginaren % 24,6ari dagozkio, azken 30 egunetan tabakoa kontsumitu duten pertsonen ehunekoari, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 2.6. Tabakoa uzteko gogoia eta asmoa

**49. taula. Tabakoa egunero kontsumitzen duten biztanleen banaketa, azken 12 hilabeteetan izan duten tabakoa uzteko asmoaren edo saiakeraren arabera (%)**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Tabakoa egunero kontsumitzen duten biztanleen banaketa
Ez du tabakoa inoiz probatu	811.405	48,8	--
Tabakoa utzi du	441.249	26,5	--
Noizean behin tabakoa kontsumitzen du	42.518	2,6	--
Egunero kontsumitzen du tabakoa:	367.051	22,1	100,0
– Erretzeari utzi nahi lioke eta hala egiten saiatu da	98.906	6,0	26,9
– Erretzeari utzi nahi lioke, baina ez da saiatu	186.883	11,2	50,9
– Ez dio erretzeari utzi nahi, baina hala egiten saiatu da	3.945	0,2	1,1
– Ez dio erretzeari utzi nahi eta ez da inoiz saiatu	77.316	4,7	21,1
Guztira	1.662.224	100,0	--

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

**50. taula. Tabakoa egunero kontsumitzen duten biztanleen banaketa, azken 12 hilabeteetan izan duten tabakoa uzteko asmoaren edo saiakeraren arabera, eta sexua eta adin-taldeak kontuan hartuta (% bertikalak)**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Erretzeari utzi nahi lioke eta hala egiten saiatu da	25,3	29,2	22,1	28,3	26,9
Erretzeari utzi nahi lioke, baina ez da saiatu	54,7	45,8	52,5	50,5	50,9
Ez dio erretzeari utzi nahi, baina hala egiten saiatu da	0,4	1,9	1,9	0,8	1,1
Ez dio erretzeari utzi nahi eta ez da inoiz saiatu	19,6	23,1	23,5	20,4	21,1
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

\*Taula honetan agertzen diren erantzunak laginaren % 22,1ari dagozkio, tabakoa egunero kontsumitzen duten biztanleen ehunekoari, alegia.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 2.7. Tabako-kontsumoa uzteko edo murrizteko arrazoiak

**51. taula. Egunero erretzeari uzteko arrazoiaren eragin-maila\*. 2017 (%)**

	Ezer ez	Txikia	Dezentea	Handia	Guztira
Medikuaren gomendioak	66,0	6,9	14,5	12,6	100,0
Familiaren edo bikotekidearen presioak	71,9	12,6	10,8	4,6	100,0
Minbizia edo beste gaixotasun batzuk izateko beldurrak	54,1	11,6	20,3	14,0	100,0
Haurdunaldiak	83,7	2,6	2,5	11,2	100,0
Seme-alaben hazkuntzak	77,5	4,3	8,9	9,3	100,0
Osasun-arazo jakin bat izateak	68,3	5,2	11,9	14,6	100,0
Lanean erre ezin izateak	88,3	7,3	3,7	0,7	100,0
Kirola egitea eragozteak	79,7	9,0	8,3	3,0	100,0
Tabakoaren arautegian izandako aldaketek	85,9	6,5	5,2	2,4	100,0
Arrazoi ekonomikoek	80,6	8,4	8,3	2,7	100,0

\*Oharra: taula honetan jasotako erantzunak laginaren % 26,9a kontuan hartuta kalkulatu dira. Honako hiru egoera hauetakoren batean dauden pertsonen adierazpenak jaso dira: tabakoaren eguneroko kontsumoa eta hura uzteko saiakera azken 12 hilabeteetan (% 6,2); gaur egun ez du tabakorik kontsumitzen, baina egunero kontsumitzen zuen iraganean (% 19,1); noizean behin kontsumitzen du tabakoa eta egunero kontsumitzen zuen iraganean (% 1,6).

**Iturria:** Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.



**52. taula. Eguneroko erretzeari uzteko arrazoen eragin-maila\*, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (Arrazoi horiek zerikusi dezente edo asko izan dutela erantzun duten pertsonen %)**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Medikuaren gomendioak	32,3	20,8	17,6	28,3	27,1
Familiaren edo bikotekidearen presioak	15,8	15,1	15,7	15,4	15,5
Minbizia edo beste gaixotasun batzuk izateko beldurrak	35,9	32,4	44,4	32,9	34,3
Haurdunaldiak	4,7	24,3	12,3	13,8	13,7
Seme-alaben hazkuntzak	15,4	21,6	13,2	18,9	18,2
Osasun-arazo jakin bat izateak	28,7	24,0	24,4	26,8	26,5
Lanean erre ezin izateak	2,0	7,2	4,4	4,4	4,4
Kirola egitea eragozteak	13,3	9,0	16,0	10,7	11,3
Tabakoaren arautegian izandako aldaketek	5,7	9,8	6,8	7,7	7,6
Arrazoi ekonomikoak	9,4	13,0	20,9	9,7	11,0

\*Oharra: taula honetan jasotako erantzunak laginaren % 26,9a kontuan hartuta kalkulatu dira. Honako hiru egoera hauetakoren batean dauden pertsonen adierazpenak jaso dira: tabakoaren eguneroko kontsumoa eta hura uzteko saiakera azken 12 hilabeteetan (% 6,2); gaur egun ez du tabakorik kontsumitzen, baina eguneroko kontsumitzen zuen iraganean (% 19,1); noizean behin kontsumitzen du tabakoa eta eguneroko kontsumitzen zuen iraganean (% 1,6).

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**53. taula. Eguneroko erretzeari uzteko arrazoen eragin-mailak izan duen bilakaera (arrazoi horiek dezente edo asko eragin dutela erantzun duten pertsonen %)**

	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Medikuaren gomendioak	17,5	19,1	18,1	21,5	26,1	27,1
Familiaren edo bikotekidearen presioak	9,7	14,4	11,2	19,2	26,1	15,5
Minbizia edo beste gaixotasun batzuk izateko beldurrak	21,2	24,0	29,1	33,6	32,9	34,3
Haurdunaldiak	13,9	11,9	13,3	10,6	13,7	13,7
Osasun-arazo jakin bat izateak	18,4	17,1	19,3	16,9	18,5	26,5
Lanean erre ezin izateak	1,9	2,7	2,0	3,4	3,0	4,4
Kirola egitea eragozteak	8,2	6,8	7,8	5,0	5,5	11,3
Tabakoaren arautegian izandako aldaketek	--	2,6	1,6	1,5	3,3	7,6

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 2.8. Zigarro elektronikoaren kontsumoa

**54. taula. Noizbait zigarro elektronikoak kontsumitu dituzten pertsonen prebalentzia\*. 2017 (%)**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonez koa	Emaku mezkoa	15-34	35-74	
Bai	6,9	5,1	9,3	5,0	6,0
Ez	93,1	94,9	90,7	95,0	94,0
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

\*Erre al duzu noizbait zigarro elektronikoaren bat (bapeatu)? Ez da hala izango beste pertsona baten zigarro elektronikoari zupada batzuk bakarrik eman badizkio.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 2.9. Tabakoaren kearen aurrean egotea

**55. taula. Tabakoaren kearen aurrean egotea, gaur egungo tabako-kontsumoaren arabera. 2017 (%)**

	Azken 30 egunetan kontsumitu duten pertsonak	Azken 30 egunetan kontsumitu ez duten pertsonak	Biztanleria, guztira
<b>Etxean</b>			
Egunero	15,1	3,1	6,1
Oso maiz	4,2	2,6	3,0
Noizean behin	7,9	4,6	5,4
Gutxitan	6,5	6,2	6,3
Inoiz ez	66,2	83,5	79,3
Guztira	100,0	100,0	100,0
<b>Lantokian edo ikastetxean</b>			
Egunero	5,5	1,9	2,8
Oso maiz	3,7	2,7	2,9
Noizean behin	3,9	3,8	3,8
Gutxitan	4,1	3,4	3,6
Inoiz ez	82,9	88,2	86,9
Guztira	100,0	100,0	100,0
<b>Autoan</b>			
Egunero	4,0	0,4	1,3
Oso maiz	4,1	2,0	2,5
Noizean behin	9,1	2,7	4,2
Gutxitan	6,9	4,7	5,3
Inoiz ez	75,9	90,2	86,7
Guztira	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

**56. taula. Tabakoaren kearekiko esposizioaren prebalentzia, gaur egungo tabako-kontsumoaren arabera, eta sexua eta adin-taldeak kontuan hartuta. 2017 (Askotan edo egunero esposiziopean dauden pertsonen %a)**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
<b>Gaur egun tabakoa kontsumitzen duten pertsonak</b>					
Etxean	16,9	22,5	25,7	17,3	19,3
Lantokian	9,4	9,0	17,1	6,8	9,2
Autoan	8,8	7,2	12,3	6,8	8,1
<b>Gaur egun tabakorik kontsumitzen ez duten pertsonak</b>					
Etxean	3,9	7,3	9,4	4,5	5,7
Lantokian	4,9	4,2	6,9	3,8	4,5
Autoan	2,2	2,5	3,4	2,0	2,4
<b>Biztanleria, guztira</b>					
Etxean	7,6	10,5	13,3	7,7	9,0
Lantokian	6,2	5,2	9,4	4,5	5,7
Autoan	4,1	3,5	5,6	3,2	3,8

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 3. KALAMUAREN KONTSUMOA

#### 3.1. Kalamu-kontsumoaren prebalentzia nagusiak

57. taula. Kalamu-kontsumoaren prebalentzia nagusiak, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (%)

	Sexu a		Adin-taldeak		GUZTI ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Bizitzan noizbait	47,6	30,6	53,9	34,3	39,0
Azken 12 hilabeteetan	11,7	5,4	21,1	4,6	8,6
Azken 30 egunetan	7,4	2,4	11,9	2,6	4,9
Egunero	3,3	0,7	3,7	1,4	2,0

Oharra: azken 30 egunetan astean gutxienez lau eguneko maiztasunarekin kontsumitu izana hartuko da eguneroko kontsumo gisa.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

58. taula. Kalamu-kontsumoaren prebalentzia nagusiek izan duten bilakaera (%).

	1992	1994	1996	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Bizitzan noizbait	22,9	22,6	28,6	24,4	26,8	27,6	31,7	36,2	33,8	34,2	28,3	39,0
Azken 12 hilabeteetan	6,5	5,5	4,9		8,4	12,2	12,0	14,0	12,0	10,4	6,3	8,6
Azken 30 egunetan	3,2	3,4	3,8	4,4	5,5	8,9	9,0	11,0	8,7	7,2	4,3	4,9
Egunero	0,5	0,9	1,9	1,3	1,5	1,9	4,1	3,8	3,9	2,5	1,7	2,0

Oharra: azken 30 egunetan astean gutxienez lau eguneko maiztasunarekin kontsumitu izana hartuko da eguneroko kontsumo gisa.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

#### 3.2. Kalamu-kontsumoan hasteko adina

59. taula. Kalamu-kontsumoan hasteko adina, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (%)

	Sexu a		Adin-taldeak		GUZTI ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Batezbestekoa	18,4	18,9	17,1	19,4	18,6
Mediana	18,0	18,0	17,0	18,0	18,0
Desbideratze tipikoa	3,64	4,83	2,43	4,61	4,15

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

60. taula. Kalamu-kontsumoan hasteko batez besteko adinaren bilakaera

	1992	1994	1996	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Kontsumoan hasteko batez besteko adina	--	18,8	--	--	19,1	18,8	18,0	18,4	19,2	18,8	18,6	18,6

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 3.3. Kalamu-kontsumoaren maiztasuna

61. taula. Kalamu-kontsumoaren maiztasuna, biztanleria osoa aintzat hartuta. 2017 (%)

	Biztanleria guztiaren banaketa	Garai guztietan kontsumitu duten biztanleen banaketa
<b>Azken 12 hilabeteetako kontsumoa</b>		
Ez du inoiz kalamua probatu	61,0	--
Probatu du, baina azken urtean ez du kontsumitu	30,5	--
Azken urtean kontsumitu du	8,6	100,0
-Urtean 1-5 egunetan	3,4	39,9
-Urtean 6-11 egunetan	0,8	9,1
-Hilean 1-3 egunetan	1,2	13,8
-Astean 1-3 egunetan	1,1	12,3
-Astean 4-6 egunetan	0,5	6,3
-Egunero	1,6	18,5
Guztira	100,0	
<b>Azken 30 egunetako kontsumoa</b>		
Ez du inoiz kalamua probatu	61,0	--
Probatu du, baina azken urtean ez du kontsumitu	30,5	
Aurten kontsumitu du, baina ez azken hilabetean	3,7	--
Hilabete honetan kontsumitu du	4,9	100,0
-Hilean -1-3 egunetan	1,9	38,3
-Astean -1-3 egunetan	1,0	21,5
-Astean -4-6 egunetan	0,5	10,4
-Egunero	1,4	29,8
Guztira	100,0	

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

62. taula. Kalamu-kontsumoaren maiztasuna biztanleen artean, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (%)

	Sexua		Adin-taldeak		GUZTIRA
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
<b>Azken 12 hilabeteetako kontsumoa</b>					
Ez du probatu edo ez du azken 12 hilabeteetan kontsumitu	88,3	94,6	78,9	95,4	91,4
Aurten kontsumitu du:	11,7	5,4	21,1	4,6	8,6
-1-11 aldiz urtean	5,1	3,3	11,3	2,0	4,2
-1-3 aldiz hilean	1,6	0,8	3,3	0,5	1,2
-Astean 1-3 egunetan	1,8	0,3	2,3	0,7	1,1
-Astean 4-7 egunetan	3,3	1,0	4,3	1,4	2,1
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<b>Azken 30 egunetako kontsumoa</b>					
Ez du probatu edo ez du kontsumitu azken hilabetean	92,6	97,6	88,1	97,4	95,1
Hilabete honetan kontsumitu du:	7,4	2,4	11,9	2,6	4,9
-1-3 aldiz hilean	2,4	1,3	5,4	0,7	1,9
-Astean 1-3 egunetan	1,7	0,4	2,7	0,5	1,0
-Astean 4-7 egunetan	3,3	0,7	3,7	1,4	2,0
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 3.4. Kalamua lortzeko bidea

**63. taula. Kalamua lortzeko bideak azken 12 hilabeteetan hura kontsumitu duten pertsonen artean. 2017 (%)**

	Sexu a		Adin-taldeak		GUZTI ra
	Gizonez koa	Emaku mezkoa	15-34	35-74	
Lagun edo ezagun batek eskaini zidan	4,5	2,3	4,2	2,6	6,8
Denda espezializatu batera joan nintzen eta han erosi nuen	0,4	0,0	0,3	0,1	0,4
Saltzaile baten bitartez erosi nuen	1,6	0,4	1,1	0,9	2,0
Internet bidez erosi nuen	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Nik landatutako sail batekoa da	0,6	0,1	0,5	0,3	0,8
Kalamu-klub batean eskuratu nuen	0,1	0,1	0,2	0,1	0,2
Beste nonbaitetik	0,1	0,0	0,1	0,0	0,1
Ez du erantzun	0,0	0,1	0,0	0,1	0,1

Oharra: ehunekoak azken 12 hilabeteetan kalamua kontsumitu dutela baieztatu duten pertsonen % 8,6ari dagozkio.

Hainbat erantzun izan ditzakeen galdera bat da.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

#### 4. LEGEZ KANPOKO BESTE DROGA BATZUEN KONTSUMOIA

##### 4.1. Legez kanpoko beste substantzia batzuen kontsumoaren prebalentzia nagusiak<sup>1</sup>

64. taula. Legez kanpoko beste substantzia batzuen kontsumoaren prebalentzia nagusiak. 2017 (%)

	Bizitzan noizbait	Azken 12 hilabeteetan	Azken 30 egunetan
Speeda, anfetaminak	8,5	1,0	0,4
MDMA eta antzeakoak, estasia	3,6	0,4	0,1
Azidoa, LSDa	3,2	0,1	0,0
Kokaina hautsa	9,0	1,4	0,4
Basea, crack-a	0,4	0,0	0,0
Heroina	0,6	0,0	0,0
Beste opiazeo batzuk	0,5	0,1	0,1
Arnastekoak	0,4	0,0	0,0
Perretxiko haluzinogenoak	3,5	0,1	0,0
Ketamina	0,6	0,0	0,0
Bestelakoak	0,0	0,0	0,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

65. taula. Bizitzan zehar egin den legez kanpoko beste substantzia batzuen kontsumoaren prebalentzia, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (%)

	Sexu a		Adin-taldeak		GUZTI ra
	Gizonez koa	Emaku mezkoa	15-34	35-74	
Speeda, anfetaminak	12,4	4,6	9,4	8,2	8,5
MDMA eta antzeakoak, estasia	5,9	1,4	5,1	3,2	3,6
Azidoa, LSDa	4,9	1,6	1,8	3,7	3,2
Kokaina hautsa	13,3	4,8	9,6	8,9	9,0
Basea, crack-a	0,6	0,2	0,3	0,5	0,4
Heroina	0,8	0,5	0,1	0,8	0,6
Beste opiazeo batzuk	0,5	0,4	0,0	0,6	0,5
Arnastekoak	0,6	0,2	0,2	0,5	0,4
Perretxiko haluzinogenoak	4,9	2,1	5,2	2,9	3,5
Ketamina	1,0	0,2	1,9	0,2	0,6
Bestelakoak	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

<sup>1</sup> Atal honetan agertzen diren datuek garai desberdinetan (noizbait, azken 12 hilabeteetan edo azken 30 egunetan) aipaturako substantzia horietakoren bat kontsumitu duten pertsonen ehunekoari egiten diote erreferentzia. Pertsona batek substantzia bat baino gehiago kontsumitu ahal izan dituzenez, ezin dira batu zutabe bakoitzean agertzen diren emaitzak.

**66. taula. Azken 12 hilabeteetan egin den legez kanpoko beste substantzia batzuen kontsumoaren prebalentzia, sexuaren eta adin-taldeen arabera. 2017 (%)**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emaku mezkua	15-34	35-74	
Speeda, anfetaminak	1,4	0,6	1,6	0,8	1,0
MDMA eta antzeakoak, estasia	0,6	0,3	0,9	0,3	0,4
Azidoa, LSDa	0,2	0,0	0,1	0,1	0,1
Kokaina hautsa	2,4	0,3	2,7	0,9	1,4
Basea, crack-a	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Heroina	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Beste opiazeo batzuk	0,2	0,0	0,0	0,1	0,1
Arnastekoak	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Perretxiko haluzinogenoak	0,1	0,0	0,3	0,0	0,1
Ketamina	0,1	0,0	0,2	0,0	0,0
Bestelakoak	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**67. taula. Azken 30 egunetan egin den legez kanpoko beste substantzia batzuen kontsumoaren prebalentzia, sexuaren eta 2017 (%) adin-taldeen arabera**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emaku mezkua	15-34	35-74	
Speeda, anfetaminak	0,4	0,4	0,9	0,2	0,4
MDMA eta antzeakoak, estasia	0,3	0,0	0,5	0,0	0,1
Azidoa, LSDa	0,1	0,0	0,1	0,0	0,0
Kokaina hautsa	0,8	0,1	1,2	0,2	0,4
Basea, crack-a	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Heroina	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Beste opiazeo batzuk	0,2	0,0	0,0	0,1	0,1
Arnastekoak	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Perretxiko haluzinogenoak	0,1	0,0	0,2	0,0	0,0
Ketamina	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bestelakoak	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 4.2. Legez kanpoko beste substantzia batzuen kontsumoan hasteko adina

68. taula. Legez kanpoko beste substantzia batzuen kontsumoan hasteko adina, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017

	Sexu a		Adin-taldeak		GUZTI ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
<b>Speeda, anfetaminak</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	12,4	4,6	9,4	8,2	8,5
Batez besteko adina	21,2	19,1	19,1	21,2	20,6
Adinaren mediana	20,0	18,0	19,0	20,0	20,0
<b>MDMA eta antzekoak, estasia</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	5,9	1,4	5,1	3,2	3,6
Batez besteko adina	21,1	22,1	20,2	21,9	21,3
Adinaren mediana	20,0	23,0	20,0	20,0	20,0
<b>Azidoa, LSDa</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	4,9	1,6	1,8	3,7	3,2
Batez besteko adina	20,3	18,5	18,9	20,0	19,9
Adinaren mediana	20,0	18,0	19,0	19,0	19,0
<b>Kokaina hautsa</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	13,3	4,8	9,6	8,9	9,0
Batez besteko adina	22,8	20,9	19,7	23,2	22,3
Adinaren mediana	21,0	20,0	19,0	22,0	20,0
<b>Basea, crack-a</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	0,6	0,2	0,3	0,5	0,4
Batez besteko adina	25,1	28,5	23,0	26,6	26,0
Adinaren mediana	23,0	30,0	23,0	28,0	27,0
<b>Heroina</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	0,8	0,5	0,1	0,8	0,6
Batez besteko adina	26,2	20,0	26,0	24,0	24,0
Adinaren mediana	27,0	18,0	26,0	27,0	26,0
<b>Beste opiazeo batzuk</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	0,5	0,4	0,0	0,6	0,5
Batez besteko adina	29,0	39,0		33,3	33,3
Adinaren mediana	24,0	35,0		28,0	28,0
<b>Arnastekoak</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	0,6	0,2	0,2	0,5	0,4
Batez besteko adina	19,1	23,7	15,0	20,9	20,4
Adinaren mediana	20,0	16,0	15,0	20,0	20,0
<b>Perretxiko haluzinogenoak</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	4,9	2,1	5,2	2,9	3,5
Batez besteko adina	21,7	22,2	20,3	22,7	21,8
Adinaren mediana	20,0	20,0	19,0	22,0	20,0
<b>Ketamina</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	1,0	0,2	1,9	0,2	0,6
Batez besteko adina	22,4	23,3	20,0	31,4	22,6
Adinaren mediana	20,0	23,0	19,0	36,0	20,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.



### 4.3. Injektatutako substantzien kontsumoa

69. taula. Injektatutako legez kanpoko substantzien kontsumoa, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Bizitzan noizbait	1,0	0,4	0,3	0,9	0,7
Azken 12 hilabeteetan	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 5. PSIKOFARMAKOEN KONTSUMOA

### 5.1. Psikofarmakoen kontsumoaren prebalentzia nagusiak

70. taula. Psikofarmakoen kontsumoaren prebalentzia nagusiak, medikuaren errezetarekin edo errezetarik gabe. 2017 (%)

	Bizitzan noizbait	Azken 12 hilabeteetan	Azken 30 egunetan
<b>Lasaigarriak edo somniferoak</b>			
Medikuaren errezetarekin	26,0	13,7	9,4
Medikuaren errezetarik gabe	2,3	0,9	0,4
<b>Antidepressiboak</b>			
Medikuaren errezetarekin	9,7	5,2	3,9
Medikuaren errezetarik gabe	0,2	0,1	0,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

71. taula. Psikofarmakoen kontsumoaren prebalentzia nagusiak, medikuaren errezetarekin edo errezetarik gabe, eta sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
<b>Lasaigarriak edo somniferoak medikuaren errezetarekin</b>					
Bizitzan noizbait	19,6	32,3	11,5	30,6	26,0
Azken 12 hilabeteetan	10,6	16,7	5,1	16,4	13,7
Azken 30 egunetan	7,8	10,9	2,1	11,7	9,4
<b>Lasaigarriak edo somniferoak medikuaren errezetarik gabe</b>					
Bizitzan noizbait	1,3	3,2	2,6	2,2	2,3
Azken 12 hilabeteetan	0,4	1,5	0,9	1,0	0,9
Azken 30 egunetan	0,0	0,7	0,3	0,4	0,4
<b>Antidepressiboak medikuaren errezetarekin</b>					
Bizitzan noizbait	5,7	13,7	4,2	11,5	9,7
Azken 12 hilabeteetan	3,2	7,2	1,4	6,4	5,2
Azken 30 egunetan	2,4	5,4	0,6	5,0	3,9
<b>Antidepressiboak medikuaren errezetarik gabe</b>					
Bizitzan noizbait	0,2	0,2	0,1	0,2	0,2
Azken 12 hilabeteetan	0,0	0,1	0,1	0,0	0,1
Azken 30 egunetan	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 5.2. Psikofarmakoen kontsumoan hasteko adina

72. taula. Psikofarmakoen kontsumoan hasteko batez besteko adina, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017

	Sexu a		Adin-taldeak		GUZTI ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
<b>Lasaigarriak edo somniferoak medikuaren errezetarekin</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	19,6	32,3	11,5	30,6	26,0
Batez besteko adina	38,9	41,2	21,9	42,5	40,3
Adinaren mediana	40,0	40,0	22,0	41,0	40,0
Desbideratze tipikoa	13,6	14,3	5,4	13,2	14,1
<b>Lasaigarriak edo somniferoak medikuaren errezetarik gabe</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	1,3	3,2	2,6	2,2	2,3
Batez besteko adina	39,8	40,5	22,2	42,4	40,3
Adinaren mediana	41,0	40,0	23,0	42,0	40,0
Desbideratze tipikoa	12,3	13,4	5,1	12,1	13,1
<b>Antidepressiboak medikuaren errezetarekin</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	5,7	13,7	4,2	11,5	9,7
Batez besteko adina	31,4	35,6	23,7	38,4	34,4
Adinaren mediana	29,0	33,0	23,0	39,0	31,0
Desbideratze tipikoa	12,6	12,7	5,3	12,5	12,8
<b>Antidepressiboak medikuaren errezetarik gabe</b>					
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	0,2	0,2	0,1	0,2	0,2
Batez besteko adina	37,0	42,6	19,0	42,1	39,5
Adinaren mediana	37,0	37,0	19,0	37,0	37,0
Desbideratze tipikoa	0,0	16,8	0,0	9,5	11,6

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 6. SUBSTANTZIA DOPATZAILEEN KONTSUMOA

### 6.1. Substantzia dopatzaileen kontsumoaren prebalentzia nagusiak

**73. taula. Substantzia dopatzaileen prebalentzia nagusiak, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (%)**

	Sexu a		Adin-taldeak		GUZTI ra
	Gizonez koa	Emaku mezkoa	15-34	35-74	
Bizitzan noizbait	4,1	1,5	3,5	2,6	2,8
Azken 12 hilabeteetan	1,2	0,4	1,5	0,6	0,8
Azken 30 egunetan	0,8	0,4	1,1	0,4	0,6

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**74. taula. Substantzia dopatzaileen kontsumoaren prebalentzia nagusiek izan duten bilakaera. 2017 (%)**

	2012	2017
Bizitzan noizbait	0,79	2,8
Azken 12 hilabeteetan	0,18	0,8
Azken 30 egunetan	0,14	0,6

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

### 6.2. Substantzia dopatzaileen kontsumoan hasteko adina

**75. taula. Substantzia dopatzaileen kontsumoan hasteko batez besteko adina, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonez koa	Emaku mezkoa	15-34	35-74	
Noizbait kontsumitu duten pertsonen ehunekoa	4,1	1,5	3,5	2,6	2,8
Batez besteko adina	20,1	18,8	18,2	20,4	19,7

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 7. JOKOA

### 7.1. Joko mota desberdinetan aritzeko maiztasuna

76. taula. Azken 12 hilabeteetan joko mota desberdinetan jokatu den maiztasuna. 2017 (%)

	Inoiz ez	Astean behin baino gutxiago	Astean behin edo gehiagotan	ED/EE	Guztira
Loteria, kiniela, loteria primitiboa, bonolotoa	31,1	44,4	24,3	0,2	100,0
Karta-jokoak	97,0	1,9	1,1	0,1	100,0
Kirol-apustuak (kiniela kanpo)	92,6	5,6	1,7	0,1	100,0
Makina txanponjaleak	97,2	2,1	0,6	0,1	100,0
Kasinoko jokoak (erruleta, Black Jacka...)	98,8	1,1	0,1	0,1	100,0
Bingoa	98,7	1,1	0,1	0,2	100,0
Bestelakoak	99,8	0,1	0,1	0,1	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

77. taula. Azken 12 hilabeteetan joko mota desberdinetan jokatu den maiztasuna, sexuaren eta adinaren arabera. 2017 (%)

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
<b>Azken 12 hilabeteetan jokatu dute</b>					
Loteria, kiniela, loteria primitiboa, bonolotoa	68,1	69,3	41,2	77,5	68,7
Karta-jokoak	4,1	1,7	4,1	2,5	2,9
Kirol-apustuak (kiniela kanpo)	13,8	0,9	16,4	4,4	7,3
Makina txanponjaleak	4,8	0,7	4,9	2,0	2,7
Kasinoko jokoak (erruleta, Black Jacka...)	2,0	0,3	4,3	0,2	1,2
Bingoa	1,0	1,3	2,6	0,7	1,1
Bestelakoak	0,3	0,0	0,4	0,1	0,2
<b>Gutxienez astean behin jokatu dute azken 12 hilabeteetan</b>					
Loteria, kiniela, loteria primitiboa, bonolotoa	28,8	19,9	8,9	29,2	24,3
Karta-jokoak	1,5	0,7	0,6	1,2	1,1
Kirol-apustuak (kiniela kanpo)	3,3	0,2	3,6	1,1	1,7
Makina txanponjaleak	1,2	0,0	1,1	0,4	0,6
Kasinoko jokoak (erruleta, Black Jacka...)	0,2	0,0	0,5	0,0	0,1
Bingoa	0,0	0,1	0,0	0,1	0,1
Bestelakoak	0,1	0,0	0,0	0,1	0,1

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**78. taula. Azken 12 hilabeteetan joko mota desberdinetan jokatu den maiztasunaren bilakaera. 2017 (%)**

	2012	2017
<b>Azken 12 hilabeteetan jokatu dute</b>		
Loteria, kiniela, loteria primitiboa, bono-lotoa	53,3	68,7
Karta-jokoak	3,2	2,9
Kirol-apustuak (kiniela kanpo)	1,6	7,3
Makina txanponjaleak	2,6	2,7
Kasinoko jokoak (erruleta, Black Jacka...)	1,7	1,2
Bingoa	1,8	1,1
Bestelakoak	1,5	0,2
<b>Azken 12 hilabeteetan jokatu dute, asteen behin gutxienez</b>		
Loteria, kiniela, loteria primitiboa, bono-lotoa	21,7	24,3
Karta-jokoak	0,6	1,1
Kirol-apustuak (kiniela kanpo)	0,2	1,7
Makina txanponjaleak	0,5	0,6
Kasinoko jokoak (erruleta, Black Jacka...)	0,1	0,1
Bingoa	0,1	0,1
Bestelakoak	0,3	0,1

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

## 7.2. Jokoa hasteko bideak

**79. taula. Jokoa hasteko bide desberdinak biztanleria osoan. 2017 (%)**

	Ausazko jokoetan edo apustuetan espezializatutako establezimenduetara joan da, edo apustuetarako terminalak erabili ditu tabernetan edo beste ostalaritza-establezimendu batzuetan	Gailu pertsonal baten bidez sartu da (mugikorra, ordenagailua, tableta eta abar) ausazko jokoen edo apustuen web-orrialdeetara edo aplikazioetara
Bai, aurtan erabili du	25,5	2,0
Ez, baina azken urtean beste bitarteko batzuk erabiliz jokatu du	46,1	69,6
Ez du azken urtean jokatu	28,4	28,4
Guztira	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 7.3. Azken urte honetan jokoan izan duen gastua eta gehien gastatu den kantitatea

80. taula. Azken urte honetan jokoan izan duen gastua eta gehien gastatu den kantitatea. 2017 (%)

	Biztanleriaren banaketa	Azken 12 hilabeteetan diruarekin jokatu duten biztanleen banaketa
<b>Gastua azken urtean</b>		
Ez du diruarekin jokatu azken 12 hilabeteetan	28,4	--
100 euro baino gutxiago	41,5	58,0
100 eta 299 euro artean	20,2	28,1
300 eta 499 euro artean	5,2	7,3
500 eta 999 euro artean	3,4	4,7
1.000 euro edo gehiago	0,5	0,7
ED/EE	0,8	1,1
Guztira	100,0	100,0
<b>Egun bakar batean gehien gastatu den kantitatea</b>		
Ez du diruarekin jokatu azken 12 hilabeteetan	28,4	--
6 euro baino gutxiago	26,0	36,3
6 eta 29 euro artean	32,1	44,9
30 eta 59 euro artean	7,7	10,8
60 eta 299 euro artean	4,7	6,6
300 euro edo gehiago	0,6	0,8
ED/EE	0,5	0,7
Guztira	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

81. taula. Azken urte honetan jokoan izan duen gastua eta gehien gastatu den kantitatea, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (biztanleria osoaren %)

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
<b>Gastua azken urtean</b>					
Ez du azken urtean jokatu	26,8	29,9	49,0	21,8	28,4
300 euro baino gutxiago gastatu ditu	58,9	64,5	46,6	66,5	61,7
300 eta 999 euro artean gastatu ditu	12,6	4,6	3,5	10,2	8,6
1.000 euro edo gehiago gastatu ditu	0,8	0,3	0,3	0,6	0,5
ED/EE	0,9	0,8	0,6	0,9	0,8
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<b>Egun bakar batean gehien gastatu den kantitatea</b>	26,8	29,9	49,0	21,8	28,4
Ez du azken urtean jokatu	54,8	61,4	43,7	62,7	58,1
30 euro baino gutxiago gastatu ditu	16,7	8,3	6,8	14,2	12,4
30 eta 299 euro artean gastatu ditu	1,1	0,0	0,3	0,6	0,6
300 euro edo gehiago gastatu ditu	0,6	0,4	0,2	0,6	0,5
ED/EE	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
Guztira	26,8	29,9	49,0	21,8	28,4

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

#### 7.4. Arrisku- eta adikzio-jokoak

**82. taula. Azken 12 hilabeteetan joko mota desberdinetan jokatu den maiztasuna. 2017 (%)**

	Joko aktiborik gabe	Inoiz ez	Batzuetan	Joko aktiboarekin* la gehiengotan tiempo	la beti edo beti	ED/EE	Guztira
Galdu zezakeena baino diru gehiago jokatu du	73,7	25,4	0,7	0,1	0,0	0,1	100,0
Gero eta diru gehiago jokatu behar izan du eszitazio-maila bera lortzeko	73,7	25,8	0,3	0,1	0,0	0,1	100,0
Berriz jokatu du, jokoan galdutako dirua berreskuratzeko	73,7	24,5	1,5	0,1	0,0	0,1	100,0
Gauzaren bat saldu du edo dirua maileguan eskatu behar izan du jokatu ahal izateko	73,7	25,9	0,2	0,0	0,0	0,1	100,0
Noiz edo noiz sentitu du, agian, arazoren bat izan zezakeela jokoarekin	73,7	25,7	0,5	0,0	0,0	0,1	100,0
Noiz edo noiz osasun-arazoak sortu dizkio jokoak, hala nola estresa edo larritasuna	73,7	25,8	0,3	0,0	0,0	0,1	100,0
Jendeak kritikatu egin du dirua jokatzeagatik, edo jokoarekin arazoren bat duela esan diote	73,7	25,5	0,6	0,0	0,0	0,1	100,0
Bere joko-ohiturek arazo ekonomikoak eragin dizkiete, edo bere inguruko norbaiti	73,7	25,7	0,4	0,0	0,0	0,1	100,0
Errudun sentitu izan da bere joko-ohiturak direla eta, edo jokoan ari dela gertatzen zaionarengatik	73,7	25,4	0,6	0,1	0,1	0,1	100,0

\*Joko-praktika aktiboa: azken urtean, gutxienez astean behin apustuan edo jokoan ibiltzea, edo azken urtean 500 euro edo gehiago jokoan gastatzea.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**83. taula. Biztanleriaren banaketa jokoarekiko arrisku-mailaren arabera. 2017 (%)**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Jokalari aktiboak diren biztanleen banaketa
Joko aktiborik gabe	1.225.318	73,7	
Joko aktiboarekin	436.906	26,3	100,0
-Arriskurik gabe	394.576	23,7	90,3
-Arrisku txikia	31.758	1,9	7,3
-Arrisku ertaina	7.229	0,4	1,7
-Gehiegizko jokalaria	3.344	0,2	0,8
Guztira	1.662.224	100,0	

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.



**84. taula. Biztanleriaren banaketa jokoarekiko arrisku-mailaren arabera, sexua eta adin-taldeak kontuan hartuta. 2017 Biztanleria guztiaren %)**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guzti ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Joko aktiborik gabe	67,5	79,9	87,1	69,5	73,7
Joko aktiboarekin	32,5	20,1	12,9	30,5	26,3
-Arriskurik gabe	28,6	18,9	10,1	28,1	23,7
-Arrisku txikia	2,7	1,1	1,7	2,0	1,9
-Arrisku ertaina	0,9	0,0	0,7	0,4	0,4
-Gehiegizko jokalaria	0,3	0,1	0,5	0,1	0,2
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**85. taula. Biztanleriaren banaketak izan duen bilakaera, jokoarekiko arrisku-mailaren arabera. 2017 (%)**

	2012	2017
Joko aktiborik gabe	77,4	73,7
Joko aktiboarekin	22,6	26,3
-Arriskurik gabe	19,8	23,7
-Arrisku txikia	2,4	1,9
-Arrisku ertaina	0,1	0,4
-Gehiegizko jokalaria	0,3	0,2
Guztira	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

## 8. INTERNETEN ERABILERA

### 8.1. Internet-erabileraren maiztasuna

86. taula. Azken 30 egunetan egin den Internet-erabileraren maiztasuna, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 Biztanleria guztiaren %)

	Sexu a		Adin-taldeak		Guzti ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
<b>Batez beste lanegun bakoitzeko (astelehenetik ostegunera)</b>					
Ez du inoiz erabili Internet	13,9	15,9	3,2	18,6	14,9
Ez du erabili azken 30 egunetan	2,3	1,9	0,7	2,6	2,1
Ordu erdi bat edo gutxiago	32,5	33,1	13,4	39,0	32,8
Ordu bat inguru	27,4	25,5	30,1	25,3	26,4
2-3 ordu inguru	18,1	16,9	35,5	11,8	17,5
4-5 ordu inguru	3,8	4,5	11,6	1,8	4,2
6 ordu edo gehiago	2,1	2,1	5,6	1,0	2,1
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<b>Batez beste asteburuko egun batean (ostiraletik igandera)</b>					
Ez du inoiz erabili Internet	13,9	15,9	3,2	18,6	14,9
Ez du erabili azken 30 egunetan	4,7	4,2	2,2	5,2	4,4
Ordu erdi bat edo gutxiago	29,2	29,2	12,4	34,6	29,2
Ordu bat inguru	20,7	21,0	19,2	21,4	20,8
2-3 ordu inguru	23,1	21,3	37,4	17,4	22,2
4-5 ordu inguru	6,2	6,1	17,7	2,5	6,2
6 ordu edo gehiago	2,2	2,2	8,0	0,4	2,2
Guztira	100,0	100,0	100,0	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

### 8.2. Interneten erabilera arriskutsua edo problematikoa

87. taula. Interneteko hainbat erabilera arriskutsuren banaketa. 2017 (%)

	Ez du Internetik erabili azken 12 hilabeteetan	Internet erabili du azken 12 hilabeteetan			Guztira
		Bai	Ez	ED/EE	
Behar baino denbora gehiago ematen du Internetera konektatuta, lanekoak edo ikastetxeakoak ez diren gauzetarako	14,9	17,1	67,6	0,4	100,0
Internet erabiltzen igarotzen duen denbora murriztuko balu, gaizki sentituko zatekeela uste du	14,9	3,7	81,1	0,3	100,0
Bere senitartekoak kexu dira Interneten egiten dituen orduak direla eta	14,9	8,9	76,2	0,1	100,0
Gogorra egiten zaio hainbat egunetan zehar Internet ez erabiltzea	14,9	9,2	75,7	0,3	100,0
Bere harremanak ahuldu egiten dira sarera konektatuta egoteagatik	14,9	1,8	83,2	0,1	100,0

Sareko zerbitzu edo eduki batzuei uko egitea zaila gertatzen zaio	14,9	8,2	76,7	0,2	100,0
Sarera konektatzeko bulkadak kontrolatzeko arazoak ditu	14,9	2,9	82,1	0,2	100,0
Gutxiago erabiltzen saiatu da, arrakastarik gabe	14,9	3,1	81,9	0,1	100,0
Sarera konektatuta dagoenean sentitzen du ongizate gehien	14,9	6,0	78,6	0,5	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

**88. taula. Interneteko hainbat erabilera arriskutsuren prebalentzia, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (%)**

	Sexu a		Adin-taldeak		Guzti ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Behar baino denbora gehiago ematen du Internetera konektatuta, lanekoak edo ikastetxeakoak ez diren gauzetarako	19,2	21,0	44,8	10,8	20,1
Internet erabiltzen igarotzen duen denbora murriztuko balu, gaizki sentituko zatekeela uste du	4,1	4,7	9,4	2,5	4,4
Bere senitartekoak kexu dira Interneten egiten dituen orduak direla eta	10,6	10,3	25,4	4,8	10,5
Gogorra egiten zaio hainbat egunetan zehar Internet ez erabiltzea	9,9	11,6	21,3	6,8	10,8
Bere harremanak ahuldu egiten dira sarera konektatuta egoteagatik	2,1	2,1	4,7	1,1	2,1
Zaila egiten zaio sareko zerbitzu edo eduki batzuei uko egitea	8,6	10,6	21,2	5,2	9,6
Sarera konektatzeko bulkadak kontrolatzeko arazoak ditu	2,7	4,0	8,5	1,4	3,4
Gutxiago erabiltzen saiatu da, arrakastarik gabe	2,7	4,6	9,9	1,3	3,7
Sarera konektatuta dagoenean sentitzen du ongizate gehien	7,0	7,2	15,0	4,1	7,1

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**89. taula. Biztanleriaren banaketa Internet-erabileraren arrisku-mailari dagokionez, Orman testaren arabera. 2017 (%)**

	Kopurua	Biztanleria guztiaren banaketa	Azken 12 hilabeteetan Internet erabili duten biztanleen banaketa
Ez du Internet erabiltzen	247564	14,9	-
Arazorik gabe (0-3)	1330797	80,1	95,0
Arriskuarekin (4-6)	72020	4,3	4,3
Erabilera problematikoa (7-9)	11843	0,7	0,7
Guztira	1662224	100,0	100,0

Oharra: Ormanek 1996an diseinatu eta guk erabili dugun Internet-mendekotasunaren testa 9 itenez osaturiko tresna bat da (aurreko taulan jasotzen direnak), eta hiru erabiltzaile talde bereiztea ahalbidetzen du, lortutako puntuazioaren arabera.

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

**90. taula. Biztanleriaren banaketak Internet-erabileraren arrisku-mailari dagokionez izan duen bilakaera, Orman testaren arabera. (%)**

	2012	2017
Ez du Internet erabiltzen	27,1	14,9
Arazorik gabe (0-3)	69,9	80,1
Arriskuarekin (4-6)	1,8	4,3
Erabilera problematikoa (7-9)	1,2	0,7
Guztira	100,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

## 9. GIZARTEAK DROGEN KONTSUMOAREKIKO DUEN PERTZEPZIOA ETA DROGA-MENDEKOTASUNAREN ARLOKO JARDUKETEN BALORAZIOA

### 9.1. Substantzien kontsumoari eta jokoarekiko adikzioari egotzitako larritasunaren balorazioa

91. taula. Hainbat substantzia kontsumitzearen larritasunari buruzko balorazioa. 2017 (%)

	Ez da larria	Zertxobait larria	Nahiko larria	Oso larria	ED/EE	Guztira
Alkohola	5,9	29,5	45,7	17,7	1,2	100,0
Tabakoa	4,8	26,9	44,9	22,3	1,1	100,0
Kalamua	4,9	19,5	36,6	25,5	13,4	100,0
Legez kanpoko beste droga batzuk	4,8	16,8	25,0	34,6	18,8	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

92. taula. Jokoarekiko adikzioari egotzitako larritasunaren balorazioa. 2017 (%)

	Ez da larria	Zertxobait larria	Nahiko larria	Oso larria	ED/EE	Guztira
Jokoa	7,2	29,4	33,3	20,5	9,6	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

93. taula. Hainbat substantziaren kontsumoari eta jokoarekiko adikzioaren arazoari egotzitako larritasunaren balorazioa, sexuaren eta adin-taldeen arabera. 2017 (nahiko larria edo oso larria erantzun dutenen %)

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Alkohola	55,9	70,7	55,9	65,7	63,3
Tabakoa	62,5	71,8	67,8	67,0	67,2
Kalamua	58,1	66,1	60,0	62,8	62,1
Legez kanpoko beste droga batzuk	59,0	60,4	53,1	61,7	59,7
Jokoa	52,2	55,4	49,3	55,2	53,8

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

94. taula. Hainbat substantziaren kontsumoari egotzitako larritasunaren balorazioak izan duen bilakaera (nahiko larria edo oso larria erantzun dutenen %)

	1992	1994	1996	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Alkohola	93,0	93,4	88,9	76,9	70,8	61,8	58,3	58,8	64,8	56,5	53,2	63,3
Tabakoa	--	--	--	69,2	59,5	51,8	68,7	63,0	66,5	63,4	57,8	67,2
Kalamua	--	--	--	--	--	--	63,6	62,7	71,9	67,9	61,0	62,1
Legez kanpoko beste droga batzuk	95,0	96,0	90,3	84,5	80,9	72,4	77,0	72,9	80,0	74,5	68,5	59,7
Jokoa	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	52,6	53,8

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

## 9.2. Zenbait substantziaren azken urte hauetako kontsumoaren bilakaerari buruzko pertzepzioa

95. taula. Zenbait substantziaren azken urte hauetako kontsumoaren bilakaerari buruzko pertzepzioa. 2017 (%)

	Handitu egin da	Berdin jarraitzen du	Gutxitu egin da	ED/EE	Guztira
Alkohola	48,7	38,2	8,5	4,7	100,0
Tabakoa	21,9	24,7	50,6	2,8	100,0
Kalamua	43,6	30,4	4,5	21,5	100,0
Kokaina	34,8	23,4	6,6	35,2	100,0
Heroina	13,9	14,7	31,7	39,6	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

96. taula. Zenbait substantziaren azken urte hauetako kontsumoaren bilakaerari buruzko pertzepzioa, sexuaren eta adin-taldearen arabera. 2017 (handitu egin dela erantzun dutenen %)

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Alkohola	40,9	56,4	55,6	46,5	48,7
Tabakoa	20,4	23,5	34,0	18,1	21,9
Kalamua	40,9	46,2	46,3	42,7	43,6
Kokaina	32,3	37,2	37,1	34,0	34,8
Heroina	12,7	15,1	13,1	14,2	13,9

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

97. taula. Zenbait substantziaren azken urte hauetako kontsumoaren bilakaerari buruzko pertzepzioak izan duen bilakaera (handitu egin dela erantzun dutenen %)

	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Alkohola	62,2	58,1	55,2	47,4	43,9	48,7
Tabakoa	52,7	46,5	35,0	28,1	23,4	21,9
Kalamua	63,1	60,4	61,0	48,0	33,3	43,6
Kokaina	60,0	55,4	60,0	37,6	27,5	34,8
Heroina	18,1	12,5	21,2	25,9	21,7	13,9

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

### 9.3. Substantziei loturiko kontsumo-jarraibide jakin batzuk eta zenbait praktikak eragiten dituzten arazoei buruzko iritzia

98. taula. Substantziei loturiko kontsumo-jarraibide jakin batzuk eta zenbait praktikak eragiten dituzten arazoei buruzko iritzia. 2017 (%)

	Bakar bat ere ez	Gutxi	Dezente	Ugari	ED/EE	Gutzira
Egunean 5 zigarro erretzea	7,8	41,5	37,3	13,0	0,5	100,0
Egunean tabako-pakete bat erretzea	0,2	1,9	30,1	67,6	0,1	100,0
Asteburuetan 5-6 kaña edo kopa hartzea	13,2	51,4	25,0	9,5	0,8	100,0
Egunero 5 edo 6 kaña/kopa edatea	0,5	4,9	35,2	58,9	0,4	100,0
Egunero 1 edo 2 kaña/kopa edatea	10,4	46,5	30,7	11,8	0,7	100,0
Hilean behin edo gutxiagotan kalamua erretzea	14,9	40,7	21,2	14,5	8,7	100,0
Astean behin edo gehiagotan kalamua erretzea	6,0	20,9	32,3	32,5	8,3	100,0
Hilean behin edo gutxiagotan lasaigarriak edo somniferoak hartzea	15,7	41,8	21,1	12,2	9,2	100,0
Astean behin edo hirutan lasaigarriak edo somniferoak hartzea	5,5	21,1	40,2	25,0	8,2	100,0
Egunero edo ia egunero lasaigarriak edo somniferoak hartzea	3,7	6,8	20,1	62,2	7,3	100,0
Hilean behin edo gutxiagotan estasia kontsumitzea	1,3	9,2	24,9	56,8	7,7	100,0
Hilean behin edo gutxiagotan kokaina kontsumitzea	1,5	8,6	25,5	58,5	5,8	100,0
Hilean behin edo gutxiagotan heroina kontsumitzea	0,7	4,3	22,2	67,1	5,7	100,0
Hilean behin edo gutxiagotan haluzinogenoak (azidoak, tripiak, LSD) hartzea	0,9	5,4	21,9	65,5	6,4	100,0
Astean behin, gutxienez, ausazko jokoetan jokatzeko edo apustuak egitea, edo urtean 700 euro baino gehiago gastatzea jardura horietan	5,2	18,7	35,9	38,6	1,7	100,0
Egunean 3 ordu baino gehiago aritzea Interneten, eskolako lanak egiteko edo lanean erabili beharreko denbora kontuan hartu gabe	5,1	21,3	44,7	27,0	2,0	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**99. taula. Substantziei loturiko kontsumo-jarraibide jakin batzuk eta zenbait praktikak eragiten dituzten arazoei buruzko iritzia, sexuaren eta adinaren arabera. 2017 (arazo gutxi edo bakar bat ere ez erantzun dutenen %)**

	Sexu a		Adin-taldeak		GUZTI ra
	Gizonez koa	Emakum ezkoa	15-34	35-74	
Egunean 5 zigarro erretzea	54,3	44,3	40,2	52,2	49,3
Egunean tabako-pakete bat erretzea	2,6	1,8	2,5	2,1	2,2
Asteburuetan 5-6 kaña edo kopa hartzea	70,7	58,6	68,4	63,4	64,6
Egunero 5 edo 6 kaña/kopa edatea	7,7	3,3	4,5	5,8	5,5
Egunero 1 edo 2 kaña/kopa edatea	65,9	48,0	54,8	57,5	56,9
Hilean behin edo gutxiagotan kalamua erretzea	62,3	49,0	71,3	50,6	55,6
Astean behin edo gehiagotan kalamua erretzea	33,1	20,8	35,3	24,2	26,9
Hilean behin edo gutxiagotan lasaigarriak edo somniferoak hartzea	56,2	58,7	53,1	58,8	57,4
Astean behin edo hirutan lasaigarriak edo somniferoak hartzea	25,8	27,5	18,5	29,3	26,7
Egunero edo ia egunero lasaigarriak edo somniferoak hartzea	9,0	11,8	4,7	12,3	10,4
Hilean behin edo gutxiagotan estasia kontsumitzea	13,5	7,5	14,9	9,1	10,5
Hilean behin edo gutxiagotan kokaina kontsumitzea	13,7	6,5	14,8	8,6	10,1
Hilean behin edo gutxiagotan heroina kontsumitzea	7,1	2,9	8,4	3,9	5,0
Hilean behin edo gutxiagotan haluzinogenoak (azidoak, tripiak, LSD) kontsumitzea	8,7	3,7	10,4	4,9	6,2
Astean behin, gutxienez, ausazko jokoetan jokatzeko edo apustuak egitea, edo urtean 700 euro baino gehiago gastatzea jardueran	28,3	19,5	17,5	25,9	23,9
Egunean 3 ordu baino gehiago aritzea Interneten, eskolako lanak egiteko edo lanean erabili beharreko denbora kontuan hartu gabe	32,4	20,5	39,0	22,4	26,4

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**100. taula. Substantziei loturiko kontsumo-jarraibide jakin batzuk eta zenbait praktikak eragiten dituzten arazoei buruzko iritzia bilakaera (arazo gutxi edo bakar bat ere ez erantzun dutenen %)**

	2006	2008	2010	2012	2017
Egunean tabako-pakete bat erretzea	11,2	12,6	7,7	10,7	2,2
Asteburuetan 5-6 kaña edo kopa hartzea	65,5	66,9	60,3	59,5	64,6
Egunero 5 edo 6 kaña/kopa edatea	12,6	15,7	10,1	8,4	5,5
Hilean behin edo gutxiagotan kalamua erretzea	58,5	60,1	52,3	52,7	55,6
Astean behin edo gehiagotan kalamua erretzea	36,1	35,9	27,4	25,7	26,9
Hilean behin edo gutxiagotan lasaigarriak edo somniferoak hartzea	58,1	58,1	55,5	57,5	57,4
Astean behin edo hirutan lasaigarriak edo somniferoak hartzea	31,1	30,8	30,6	25,5	26,7



Hilean behin edo gutxiagotan estasia kontsumitzea	12,5	16,9	13,5	15,2	10,5
Hilean behin edo gutxiagotan kokaina kontsumitzea	3,1	3,3	4,4	2,5	10,5
Hilean behin edo gutxiagotan heroina kontsumitzea	10,3	13,8	10,1	13,2	5,0
Hilean behin edo gutxiagotan haluzinogenoak (azidoak, tripiak, LSD) hartzea	2,3	2,6	4,0	1,8	6,2

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

#### 9.4. Zenbait substantziaren eskuragarritasuna

101. taula. Zenbait substantzia 24 orduko epean lortzeko zailtasun-maila. 2017 (%)

	la ezinezkoa	Zaila	Nahiko erraza	Oso erraza	ED/EE	Guztira
Kalamua	29,9	13,8	22,8	28,8	4,7	100,0
Heroina	54,5	23,2	8,5	4,8	9,0	100,0
Kokaina	45,1	17,4	19,2	11,3	6,9	100,0
Haluzinogenoak (LSD, azidoa, tripiak)	49,1	22,5	13,5	6,8	8,1	100,0
Anfetaminak edo speeda	45,3	17,4	19,0	10,5	7,8	100,0
MDMA eta antzeokoak, estasia, pilulak	47,1	20,3	15,9	8,2	8,5	100,0
Psikofarmakoak medikuaren errezetarik gabe	42,3	24,2	14,3	10,1	9,2	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

102. taula. Zenbait substantzia 24 orduko epean lortzeko zailtasun-maila, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (nahiko erraz edo oso erraz erantzun dutenen %)

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Kalamua	56,2	47,0	73,7	44,5	51,6
Heroina	12,5	14,2	14,4	13,0	13,4
Kokaina	31,5	29,6	42,7	26,7	30,5
Haluzinogenoak (LSD, azidoa, tripiak)	21,0	19,6	24,6	18,9	20,3
Anfetaminak edo speeda	30,8	28,2	39,7	26,3	29,5
MDMA eta antzeokoak, estasia, pilulak	25,2	23,0	33,3	21,2	24,1
Psikofarmakoak medikuaren errezetarik gabe	23,5	25,3	25,7	24,0	24,4

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

103. taula. Zenbait substantzia 24 orduko epean lortzeko zailtasun-mailaren bilakaera (nahiko erraz edo oso erraz erantzun dutenen %)

	1996	1998	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Kalamua	72,0	51,4	57,3	68,8	60,1	67,4	73,1	72,6	68,9	51,6
Heroina	56,9	29,6	28,1	38,7	29,5	34,6	39,2	37,2	34,5	13,4
Kokaina	58,9	33,0	34,6	47,0	44,3	43,8	52,9	49,0	45,8	30,5
Haluzinogenoak (LSD, azidoa, tripiak)	--	--	--	--	40,2	39,2	46,1	42,3	39,7	20,3
Anfetaminak edo speeda	--	--	--	--	49,0	44,7	53,1	47,2	44,5	29,5
MDMA eta antzeokoak, estasia, pilulak	--	38,8	43,0	56,8	48,0	43,1	51,0	45,5	41,4	24,1

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

## 9.5. Drogak kontsumitzen dituzten eta/edo drogekin arazoak dituzten pertsonetikiko gertutasuna

**104. taula. Drogak kontsumitzen dituzten eta/edo drogekin arazoak dituzten pertsonetikiko gertutasuna. 2017 (%)**

	Ez du inor ezagutzen	Pertsona bat ezagutzen du	Pertsona bat baino gehiago ezagutzen ditu	Pertsona dezente ezagutzen ditu	ED/EE	Guztira
Legezkoak ez diren drogak kontsumitzen dituen norbait	36,9	6,1	30,9	25,9	0,2	100,0
Alkoholarekin arazoak dituen norbait	46,4	12,5	31,1	9,9	0,1	100,0
Kokainarekin arazoak dituen norbait	73,5	5,0	15,3	4,4	1,7	100,0
Heroinarekin arazoak dituen norbait	90,7	2,4	3,8	1,4	1,7	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**105. taula. Drogak kontsumitzen dituzten eta/edo drogekin arazoak dituzten pertsonetikiko gertutasuna, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (pertsona bat edo dezente erantzun dutenen %)**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Legezkoak ez diren drogak kontsumitzen dituen norbait	61,4	52,4	56,8	79,2	49,8
Alkoholarekin arazoak dituen norbait	42,5	39,3	40,9	36,4	42,3
Kokainarekin arazoak dituen norbait	21,1	18,5	19,8	24,1	18,4
Heroinarekin arazoak dituen norbait	5,4	5,0	5,2	2,9	5,9

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**106. taula. Drogak kontsumitzen dituzten eta/edo drogekin arazoak dituzten pertsonetikiko gertutasunaren bilakaera (pertsona bat baino gehiago edo dezente erantzun dutenen %)**

	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Legezkoak ez diren drogak kontsumitzen dituen norbait	54,9	49,4	45,7	44,6	38,9	49,8
Alkoholarekin arazoak dituen norbait	--	--	44,6	42,7	36,3	42,3
Kokainarekin arazoak dituen norbait	--	--	21,1	20,0	14,9	18,4
Heroinarekin arazoak dituen norbait	--	--	10,5	9,5	6,1	5,9

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.

## 9.6. Adikzioen eta droga-mendekotasunaren gaineko 2016ko Legearen ezagutza eta balorazioa

107. taula. Adikzioen eta droga-mendekotasunaren gaineko Legearen ezagutza eta balorazioa. 2017 (%)

	Kopurua	Biztanleria osoaren %	Legea ezagutzen duen biztanleriaren %
Ez du Legea ezagutzen edo ez du haren inguruko ezer entzun	1.352.674	81,4	
Legea ezagutzen du edo haren inguruko zerbait entzun du	309.550	18,6	100,0
-Oso ona	28.325	1,7	9,2
-Ona	106.953	6,4	34,6
-Erdipurdikoa	33.162	2,0	10,7
-Txarra	12.639	0,8	4,1
-Oso txarra	531	0,0	0,2
-Ez dakizu	127.940	7,7	41,3
Guztira	1.662.224	100,0	537,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

108. taula. Adikzioen eta droga-mendekotasunaren gaineko Legearen ezagutza eta balorazioa, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (%)

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Ez du Legea ezagutzen edo ez du haren inguruko ezer entzun	82,6	80,2	88,9	79,0	81,4
Legea ezagutzen du edo haren inguruko zerbait entzun du	17,4	19,8	11,1	21,0	18,6
Legearen balorazioa (hura ezagutzen dutenen artean)	46,2	41,6	54,1	41,9	43,7
-Oso ona edo ona	7,9	13,2	8,2	11,1	10,7
-Erdipurdikoa	6,6	2,2	7,2	3,8	4,3
-Txarra edo oso txarra	39,3	43,1	30,4	43,2	41,3
-Ez daki	82,6	80,2	88,9	79,0	81,4

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

## 9.7. Droga-mendekotasunaren arloko neurri eta jarduketa batzuen balorazioa

109. taula. Droga-mendekotasunaren arloko hainbat neurrirekiko adostasun-maila. 2017 (%)

	Gutziz ados	Nahiko ados	Nahiko desados	Oso desados	ED/EE	Guztira
Kalamuaren salmenta legeztatzea, adingabeei saltzea debekatuta	19,0	33,6	19,8	23,5	4,1	100,0
Droga guztien salmenta legeztatzea, orain alkohola eta tabakoa dauden moduan	4,1	10,0	24,6	58,6	2,7	100,0
Alkoholaren eta tabakoaren publizitatea guztiz debekatzea	43,9	30,1	16,8	6,8	2,5	100,0
Kalamuaren erabilera terapeutikoa baimentzea minbiziaren edo beste gaixotasun batzuen tratamenduan	63,3	26,1	3,3	3,2	4,1	100,0
Mediku-aginduz heroina ematea beste tratamendu batzuk baliagarri izan ez zaizkien heroina-hartzaileei	15,8	25,4	19,1	21,7	18,0	100,0
Lokalak irekitzea, droga-mendekotasunen bat dutenek gutxieneko higie-ne baldintzetan kontsumitu dezaten	21,0	34,8	17,8	20,9	5,5	100,0
Kalamua autokontsumorako landatzen uztea	19,2	32,3	21,4	22,8	4,3	100,0
Drogak nola kontsumitu jakinaraztea, kalterik eragin gabe	40,1	31,2	12,7	11,7	4,3	100,0
Kalamu-klubak arautzea kalamua kontsumitu nahi duten adin nagusikoek legalki kontsumitu dezaten	27,1	33,0	16,9	17,9	5,1	100,0
Bide publikoetan edari alkoholdunen kontsumoa debekatzea, terrazetan, mahaitxoetan eta baimena duten jarduera edo ekitaldietan izan ezik.	33,5	30,6	17,4	15,8	2,6	100,0
Auto barruan tabakoa erretzea debekatzea, adingabeak badaude	76,2	15,8	3,9	3,3	0,9	100,0

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**110. taula. Droga-mendekotasunaren arloko hainbat neurrirekiko adostasun-maila, sexuaren eta adin-taldean arabera. 2017 (gutziz ados edo nahiko ados erantzun dutenen %)**

	Sexua		Adin-taldeak		Guztira
	Gizonezkoa	Emakumezkoa	15-34	35-74	
Kalamuaren salmenta legeztatzea, adingabeei saltzea debekatuta	56,1	49,0	52,6	55,2	51,7
Droga guztien salmenta legeztatzea, orain alkohola eta tabakoa dauden moduan	14,7	13,5	14,1	10,8	15,2
Alkoholaren eta tabakoaren publizitatea guztiz debekatzea	73,6	74,3	73,9	67,7	75,9
Kalamuaren erabilera terapeutikoa baimentzea minbiziaren edo beste gaixotasun batzuen tratamenduan	88,6	90,2	89,4	89,7	89,3
Mediku-aginduz heroina ematea beste tratamendu batzuk baliagarri izan ez zaizkien heroina-hartzaileei	40,8	41,5	41,2	35,0	43,1
Lokalak irekitzea, droga-mendekotasunen bat dutenek gutxieneko higie-baldintzetan kontsumitu dezaten	55,5	56,1	55,8	49,3	57,9
Kalamua autokontsumorako landatzen uztea	56,2	46,9	51,5	60,8	48,6
Ondorio kaltegarririk ez izateko drogak nola kontsumitu azaltzea	70,6	72,1	71,3	76,8	69,6
Kalamu-klubak arautzea kalamua kontsumitu nahi duten adin nagusioek legalki kontsumitu dezaten	66,4	53,8	60,1	65,0	58,5
Bide publikoetan edari alkoholdunen kontsumoa debekatzea, terrazetan, mahaitxoetan eta baimena duten jardura edo ekitaldietan izan ezik.	59,4	68,9	64,2	49,6	68,8
Auto barruan tabakoa erretzea debekatzea, adingabeak badaude	91,4	92,5	92,0	90,5	92,4

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta –2017–.

**111. taula. Droga-mendekotasunaren arloko hainbat neurrirekiko adostasun-mailak izan duen bilakaera (gutziz ados edo nahiko ados erantzun dutenen %)**

	2000	2002	2004	2006	2008	2010	2012	2017
Kalamuaren salmenta legeztatzea, adingabeei salmenta debekatuz	35,9	--	58,0	52,4	51,1	48,9	47,2	51,7
Droga guztien salmenta legeztatzea, orain alkohola eta tabakoa dauden moduan	24,8	--	29,9	21,1	24,9	20,0	21,0	15,2
Alkoholaren eta tabakoaren publizitatea guztiz debekatzea	--	56,9	65,9	56,4	61,0	62,1	59,9	75,9
Kalamuaren erabilera terapeutikoa baimentzea, minbiziaren edo beste gaixotasun batzuen tratamenduetan	--	77,3	89,9	91,1	89,2	89,2	82,2	89,3
Mediku-aginduz heroina ematea beste tratamendu batzuk baliagarri izan ez zaizkien heroina-hartzaileei	--	--	--	60,0	65,4	57,4	50,3	43,1
Lokalak irekitzea, droga-mendekotasunen bat dutenek gutxieneko higie-baldintzetan kontsumitu dezaten	--	63,5	80,3	64,4	72,4	63,4	54,1	57,9

Kalamua autokontsumorako landatzen uztea	--	38,1	54,4	46,5	54,9	54,7	52,1	48,6
Drogak nola kontsumitu jakinaraztea, kalterik eragin gabe	--	83,6	88,0	68,7	72,2	65,7	68,3	69,6

Iturria: Adikzioei buruzko EAEko Inkesta.